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Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Sezónu na rybníku odštartovali 
tradičné rybárske preteky V sobotu podvečer došlo na 

križovatke ulíc Chotčanská a Ša-
rišská k dopravnej nehode čer-

veného Ciroëna. Vodič zrejme 
neprispôsobil rýchlosť vozidla 
a v pravotočivej zákrute narazil 
do stĺpa verejného osvetlenia. 
Podľa dostupných informácií sa 

Nehoda na Chotčanskej
v aute viezli dvaja muži, jedným 
z nich bol stropkovský policajt. 
Kvôli odstraňovaniu následkov 

nehody bola doprava v tomto 
úseku niekoľko hodín obmedzená 
a premávku riadili policajti. V čase 
uzávierky neboli oficiálne známe 
príčiny nehody ani rozsah zranení 
posádky vozidla.      -np-(Pokračovanie na strane 5.)

Uplynulú sobotu zažili brehy 
stropkovského rybníka nápor rybárov 

i širokej verejnosti a tradičné preteky 
v love rýb udicou symbolicky odštar-
tovali tohtoročnú rybársku sezónu. 
Takmer päťdesiatka začínajúcich 

i skúsených rybárov si v peknom, tro-
chu veternom počasí prvýkrát v se-

zóne zachytala na najväčšej vodnej 
ploche v správe stropkovskej miest-
nej organizácie SRZ.

Ročník MMVIII
19. 5. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 21

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
V piatok sme boli odovzdať 

cenu víťazom súťaže o najkraj-
ší maturitný pozdrav. V priesto-
roch Združenej strednej školy 
sa dala radostná atmosféra 
priam krájať. Štvrtáci nahodení 
do elegantných oblekov sa po-
čas posledného zvončeka sym-
bolicky lúčili so svojimi spolu-
žiakmi a učiteľmi. Ich hudobná 
produkcia, v ktorej sa spev mie-
šal s hrou na vskutku bizarné 
hudobné nástroje sa rozliehala 
po chodbách školy. Na tvárach 
sa im zračila radosť, nadšenie, 
niekde v kútiku duše možno aj 
obavy z prvej vážnejšej skúšky 
života, ktorá ich čaká v najbliž-
ších dňoch. Až doteraz bol svet 
gombičkou, až doteraz vlast-
ne o nič až tak veľmi nešlo. 
K učeniu pristupovali niektorí 
zodpovednejšie, iní vsádzali 
na šťastnú zhodu náhod, ktorá 
ich mala zachrániť pred písom-
kou či odpoveďou pri tabuli, na 
ktorú neboli vôbec, ale vôbec 
pripravení. Stále sa to však na-
koniec nejako utriaslo, napo-
kon, podarilo sa im dostať až 
do maturitného ročníka. Teraz 
však už štvrtáci tušia, že ide 
do tuhého. Tým, ktorí ešte ne-
tušia, to určite dôjde najneskôr 
počas akademického týždňa. 
Od úspešného zvládnutia ma-
turity sa totiž bude odvíjať celý 
ich ďalší život. Mladí ľudia pre-
jdú svojou prvou veľkou skúš-
kou a symbolicky tak prekročia 
prah, ktorý oddeľuje bezsta-
rostné detstvo od dospelosti. 
Možno vôbec po prvýkrát po-
cítia zodpovednosť za vlastný 
život, pretože povedzme si na 
rovinu, táto vlastnosť sa s mla-
dosťou a bezstarostnosťou 
málokedy snúbi. Presne to, čo 
prežívajú súčasní maturanti, 
prežívali aj tí za prvej republi-
ky a budú prežívať aj tí, ktorí 
tu budú o dvadsať rokov. Nech 
sa svet mení ako chce, určité 
veci prežívajú ľudia po celé 
generácie rovnako. Všetkým 
maturantom prajem, aby mali 
pri výbere otázok šťastnú ruku, 
aby ich pamäť v rozhodujúcej 
chvíli nezradila a tiež veľký kus 
šťastia, na ktoré sa síce nedá 
úplne spoľahnúť, často však 
dokáže zvrátiť aj beznádejne 
vyzerajúcu situáciu. Úspešnú 
maturitu!

Poslanci zastupiteľstva Prešov-
ského samosprávneho kraja schvá-
lili na jednom z prvých tohtoročných 
zasadnutí odpredaj budovy bývalé-
ho internátu SOUP v Stropkove na 
ulici Hviezdoslavovej. „Samospráv-
nemu kraju adresovala žiadosť 
o odkúpenie týchto priestorov 

stropkovská firma Cecill Fashion, 
v ktorej figuruje módna návrhár-
ka Cecília Blanárová. Jej záme-
rom je zriadiť v objekte krajčírsku 
dielňu. Budova internátu sa už 
asi 5 rokov nevyužíva a nebol ani 
predpoklad, žeby bola pre PSK 
v budúcnosti využiteľná. Preto 
sa rozhodlo, že takýto majetok 
je potrebné predať,“ informoval 

poslanec PSK Jaroslav Prokopovič. 
Súhlasné stanovisko k odpreda-
ju budovy dalo aj mesto Stropkov. 
Uvádzalo sa v ňom, že vedeniu 
mesta záleží na rozvoji zamestna-
nosti v tomto regióne a zriadenie 
výrobnej prevádzky tomu môže po-
môcť. „Pred samotným hlasova-

ním som v diskusnom príspevku 
informoval všetkých poslancov 
a žiadal som ich o podporu. Pre-
daj napokon prešiel o dva hlasy, 
čo ma potešilo, ale bol som skla-
maný z toho, že stropkovský pán 
primátor, ktorému tak záleží na 
zamestnanosti v meste sa zdržal 
hlasovania. V tejto veci nás pod-
porili opoziční i cudzí poslanci 

a on predaj nepodporil. Nepo-
znám však dôvody, nepýtal som 
sa ho na to,“ povedal na margo 
schvaľovania v pléne J. Prokopo-
vič. Pri podobných transakciách, 
kedy o majetok kraja prejaví záujem 
jeden záujemca, je v rámci prešov-
ského VÚC prijaté VZN, podľa kto-

rého je predajná cena o 10% vyššia 
ako znalecký posudok. Ten stanovil 
hodnotu bývalého internátu na 8,7 
mil. korún, pričom konečná kúpna 
cena dosiahla 9,57 mil. Sk, čo firma 
C. Blanárovej akceptovala. Podľa 
našich posledných informácií však 
kúpnopredajná zmluva medzi VÚC 
a firmou Cecill Fashion zatiaľ nebo-
la podpísaná.     -np-

Poslanci odklepli predaj bývalého 
internátu firme Cecill fashion

Súkromná zdravotná poisťovňa 
Dôvera zverejnila začiatkom mája 
výsledky prieskumu spokojnosti jej 
poistencov so službami jednotlivých 
nemocníc na Slovensku. „Metodi-
ka prieskumu 
mapuje štyri 
základné oblas-
ti, a to dostup-
nosť zdravotnej 
starostl ivosti , 
personálne vy-
bavenie nemoc-
nice, jej materi-
álno-technické 
vybavenie a pa-
rametre efektivi-
ty a kvality. Do 
parametrov patrí 
náročnosť dia-
gnóz (tzv. case 
mix), prieskum 
s p o k o j n o s t i 
pacientov, komplexnosť oddele-
ní a poskytovanej starostlivosti 
a celková úroveň starostlivosti. 
Nemocnice a zariadenia sa nepo-
rovnávali všetky navzájom, ale 
v štyroch kategóriách – fakultné 
nemocnice, všeobecné nemocni-
ce, ostatné zariadenia a špecia-
lizované zariadenia. Výsledkom 
hodnotenia dostupných údajov 
je výsledný koeficient. Fakultné 
a všeobecné nemocnice dosta-
li okrem neho aj hviezdičky – od 
jednej po päť,“ píše sa v tlačovej 
správe zdravotnej poisťovne. Na zá-
klade výsledkov prieskumu sa v Dô-
vere rozhodli neuzavrieť zmluvy na 
plánované hospitalizácie s nemocni-
cami, ktoré skončili na chvoste reb-
ríčka (medzi inými aj s nemocnicou 
v neďalekých Medzilaborciach, ktorá 

skončila na poslednom 64, mieste s 
koeficientom 0,80 a jednou hviezdič-
kou). Neveľmi uspokojivé výsledky 
dosiahla aj Nemocnica Stropkov, 
s.r.o. V rebríčku sa umiestnila na 

48. mieste s jednou hviezdičkou 
a koeficientom 0,88. „Stropkovská 
nemocnica podľa prieskumu ne-
zabezpečuje komplexnú starostli-
vosť, v prípade komplikácií musí 
pacienta previezť do inej nemoc-
nice (nemá napríklad ani interné 
oddelenie, chirurgiu či ARO), pri-
čom naši poistenci z regiónu už 

dnes pri plánovanej starostlivosti 
vyhľadávajú iné nemocnice a po-
istenci z iných regiónov Stropkov 
nepreferujú. Okrem toho, nemoc-
nica dosahuje nízku efektivitu. Aj 

napriek tomu 
však s vašou 
nemocnicou 
ešte o uzav-
retí zmluvy 
budeme roko-
vať,“ uviedla 
pre Spektrum 
Andrea Devá-
nová z pois-
ťovne Dôvera. 
Je však potreb-
né dodať, že 
z nie všetkých 
hodnotených 
nemocníc má 
zdravotná pois-
ťovňa relevant-

ný objem informácií od svojich po-
istencov. Výsledky prieskumu teda 
nemusia korešpondovať s názorom 
všetkých jej poistencov využívajú-
cich služby stropkovskej nemocnice. 
V súčasnosti tvoria zdravotné výkony 
hradené Dôverou asi 15% celkových 
výkonov Nemocnice Stropkov s.r.o. 

-np-

Stropkovská nemocnica získala v hodnotení len jednu hviezdičku

Na mimoriadnom zasadnutí sa 
v pondelok o 14.00 hod. stretnú po-
slanci mestského zastupiteľstva. Pre-
rokovávať budú dva dôležité body. 
Prvým bude vymenovanie nového 
konateľa MŠK Tesla Stropkov s.r.o., 
keďže Ing. Dušan Špilár, ktorého po-

slanci do tejto funkcie schválili v de-
cembri 2007 napokon ponuku mesta 
neprijal. Novým konateľom bude sú-
časný viceprimátor PaedDr. Michal 
Lipinský. Druhým bodom rokovania 
bude schválenie zmeny prevádzko-
vateľa reštaurácie Kaštieľ.     -np-

Poslanci schvália nového 
konateľa MŠK Tesla
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Daniela (Baňa): Vzhľadom na 
to, že som maturovala len pred ro-
kom, akademický týždeň mám v ži-
vej pamäti. Učila som sa a bola som 
v strese. Nakoniec dopadla maturita 
vynikajúco.

Monika Gornalová (Stropkov): 
Bolo to pred rokmi. Na rozdiel od 
súčasnosti sme počas posledného 
zvončeka nechodili po meste, ale 
zatvorila sa trieda a išli sme sa učiť. 
Doba sa zmenila. Akademický týž-
deň som strávila učením. Pamätám 
sa, že to bolo veľmi stresujúce. Ale 
zmaturovala som výborne a násled-
ne som úspešne absolvovala aj štú-
dium na vysokej škole.

Peter (Stropkov): Akademický 
týždeň som síce zažil len nedávno, 
ale už si naňho veľmi nepamätám. 
Ale na maturitu si spomínam celkom 
presne. Bol som dobre pripravený, 
navyše mi sadli otázky. Zvládol som 
to ľavou zadnou.

V piatok patrili ulice mesta maturantom, ktorí dávali celému svetu na známosť, že majú posledný zvonček. Po veselých oslavách ich už čaká akade-
mický týždeň, počas ktorého sa budú pripravovať na skúšku z dospelosti. Šiestich náhodných okoloidúcich sme sa opýtali, ako si spomínajú na ten svoj 
akademický týždeň. Tu sú ich odpovede:

Tvárnice slúžiace ako ochrana 
pred povodňami „zmizli“

8. mája telefonicky oznámil na 
OO PZ J. H. zo Svidníka, že z are-
álu PD Bukovce, z brehu Chotčan-
ky, niekto ukradol betónové tvárnice 
slúžiace na reguláciu vodného toku 
a na ochranu pred povodňami. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Dostal chuť na Tuzemský rum
9. mája počas výkonu služby zis-

tila hliadka OO PZ priestupok proti 
majetku, ku ktorému došlo na Hviez-
doslavovej ulici pred supermarketom 
Tesco. Dopustil sa ho J. H. zo Strop-
kova, ktorý ukradol dve fľaše Tuzem-
ského rumu v hodnote 430,- Sk.

Vlámal sa do novinového 
stánku

10. mája oznámil na OO PZ J. Š. 
zo Stropkova, že do jeho novinové-
ho stánku sa niekto vlámal. Prešet-
rovaním bolo zistené, že neznámy 
páchateľ odtiaľ odcudzil sladkosti, 
tabakové výrobky, mobilný telefón 
a peniaze v hotovosti, čím spôsobil 
škodu vo výške viac ako 38 000,- Sk. 
Prípad bol kvalifikovaný ako trestný 
čin krádeže vlámaním a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Robí si zásoby na zimu?
14. mája osobne oznámil na OO 

PZ M. D. z Veľkropa, že v katastri 
obce Duplín niekto zrezal a ukradol 
7 dubov a 34 hrabov. Po páchateľovi 
neoprávneného výrubu dreva pátrajú 
stropkovskí policajti.

J. M. (Stropkov): Akademický 
týždeň bol vynikajúci. Veľmi som sa 
neučil, skôr som sa spoliehal na to, čo 
som si zo školy zapamätal. Nakoniec 
som zmaturoval celkom dobre. Zho-
dou okolností teraz, 30. mája, bude-
me mať pomaturitné stretnutie po 45 
rokoch a veľmi sa naňho teším.

M. Ľ. (Stropkov): Akademický 
týždeň som strávil v kľude. Veril som, 
že sa dokážem na maturitu pripraviť 
tak, aby som uspel. Všetko nakoniec 
dobre dopadlo.

Ako si spomínate na svoj akademický týždeň?

Gabika Prokopovičová (Strop-
kov): Samozrejme, že si na akade-
mický týždeň spomínam. Asi ako 
každý študent, aj ja som sa veľa učila 
a z maturít som mala veľké obavy a 
malú dušičku. Ale dopadlo to super. 
Ako sa na maturitách hovorí - kto ne-
prelezie, toho prehodia.

Ešte v októbri minulého roku sme 
vyhlásili prvý ročník súťaže o najkrajší 
maturitný pozdrav. Zapojili sa do nej 
budúci maturanti dvoch stropkovských 
stredných škôl. 
Hodnotili sme 
grafické a textové 
spracovanie matu-
ritného pozdravu, 
ale aj nápaditosť a 
originalitu. Aj keď 
rozhodovanie ne-
bolo jednoduché, 
napokon sme ako 
najkrajší a najmä 
najoriginálnejší vy-
hodnotili maturitný 
pozdrav študentov 
4. A zo Združenej 
strednej školy v Stropkove. Minulý pia-
tok počas posledného zvončeka sme 
im prišli osobne zablahoželať a odo-
vzdať veľkú tortu v tvare ich maturitné-
ho pozdravu a šesť fliaš šampanského. 

Odmenili sme víťazov súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav

Na fantastické privítanie, ktorého sa 
nám od štvrtákov dostalo, určite tak 
skoro nezabudneme. Po odovzdaní 
ceny nám ochotne zapózovali aj s ma-

turitným tablom, potom sa už vydali do 
ulíc mesta osláviť svoj posledný zvon-
ček. Víťazom srdečne blahoželáme, 
prajeme pohodový akademický týždeň 
a najmä úspešnú maturitu.    -red-

Vo štvrtok dopoludnia sa vodičom, 
ktorí prechádzali cez Breznicu, nasky-
tol deprimujúci pohľad. Pri východe 
z obce smerom na Stropkov stáli ha-
sičské autá a ich osádky zasahovali pri 
vážnej dopravnej nehode. Do stĺpa tam 
totiž narazilo osobné auto s päťčlen-
nou posádkou. Ako sme sa dozvedeli 
priamo na mieste, išlo len o modelovú 
situáciu, ktorá mala preveriť priprave-
nosť príslušníkov HaZZ na podobné, 
ale už reálne zásahy. „Dnes sme mali 
taktické cvičenie vo vlastnej réžii, 
teda bez spolupráce s ostatnými 
súčinnostnými zložkami. Bolo za-
merané práve na dopravnú nehodu, 
počas ktorej sme pomáhali piatim 
ľuďom zakliesneným vo vraku ha-
varovaného auta. Jednu osobu 
v bezvedomí sme resuscitovali po-
mocou umelého dýchania, ďalšia 
osoba mala poranenú chrbticu. Tej 
sme nasadzovali korzet a následne 
sme ju vyslobodili z vraku. Pri otvá-
raní auta sme použili záchranárske 
náradie staršieho typu a súbežne 
s ním aj nové náradie, ktoré máme 
v novom Mercedese. Chceli sme si 
vyskúšať všetky prostriedky, kto-
ré máme k dispozícii, aby sme ich 
v prípade, keď budeme zasahovať 
pri reálnej dopravnej nehode, vedeli 
použiť,“ vysvetlil hlavné zámery sú-
činnostného cvičenia veliteľ družstva 
a zároveň veliteľ zásahu Jozef Kimák 
a dodal: „Našim zámerom bolo jed-
nak vyskúšať si novú techniku, jed-
nak vycvičiť jednotku tak, aby v prí-
pade reálnej autonehody mohla čo 
najefektívnejšie zasiahnuť.“ Zásah 
svojho tímu zhodnotil až na drobné ne-
dostatky pozitívne, aj keď pripustil, že 

pri reálnych dopravných neho-
dách sa stále vyskytujú určité 
nepredvídateľné situácie, ktoré 
je potrebné operatívne riešiť 
priamo na mieste. Spomína-
ná „cvičná“ dopravná nehoda 
bola po požiari bytového domu 
už druhým taktickým cvičením 
stropkovských hasičov v tom-
to roku. Plánujú aj ďalšie, na-
príklad záchranu na vode za 
pomoci člna, ale aj spúšťanie 
osoby v bezvedomí z vysoké-
ho lešenia.     -ada-

Hasiči v rámci taktického cvičenia zasahovali pri dopravnej nehode
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Duchovné zamyslenie
Hokejový boh

„Musíme sa modliť, aby sme do-
stali druhú šancu,“ a „verím, že hoke-
jový boh nám pomôže“ - aj takto sa 
snažil jeden z našich nemenovaných 
hokejistov privolať úspech na prebie-
hajúcich MS v hokeji v Kanade. To, 
že napokon „hokejový boh“ nezabral, 
je detail...

Výrok o „hokejovom bohu“ či 
„modlitbách“ za športový úspech ma 
dokáže skutočne rozladiť. Lebo Boh 
zaiste nikomu nenadŕža. Predstava 
Boha, ktorý sa dá uprosiť na víťaz-
stvo nášho tímu, je absurdná a na-
prosto modlárska. Alebo iný príklad. 
Komentátor: „chlapci o dušu strážia 
našu svätyňu“ (myslí tým bránku). No 
tak ak je pre niekoho bránka „sväty-
ňou“, teda miestom, ktoré slúži na vy-
konávanie bohoslužobných obradov, 
k bohopocte – tak sa nečudujem, že 
niekto hovorí o „hokejovom bohu“.

Obávam sa, že za podobnými 
výrokmi sa dá vytušiť modla v srd-
ci športovca, fanúšika, športového 
funkcionára, či TV komentátora. Dá 
sa vytušiť športový boh, ktorý je mod-
lou. Nemá uši, oči, srdce, iba túžbu 
zvíťaziť za každú cenu. Imaginárny 
moloch, požierajúci duše športovcov 
i fanúšikov. O hulákajúcich, vulgár-
nych a nenávisťou blčiacich fanúši-
koch, schopných „zabi ho“ zrealizo-
vať aj prakticky, predbežne pomlčím. 
Ty taký určite nie si... napriek tomu: 
ako je to, podľa Teba, so športový-
mi úspechmi? Stal sa Boh v našom 
ponímaní automat na spĺňanie (ne)
zbožných želaní? Chceš vyhrať nad 

súperom? „Popros Boha“. Alebo, 
hoci aj boha. Akéhokoľvek, trebárs 
hokejového, egyptského, talizman, 
medailón na retiazke... Hlavne, že 
Ti pomôže a vyhráš... Ale, čo ak po-
prosí aj súper? Jemu by Boh nemal 
pomôcť? Jeho vari Boh nemá rád? 
Čudná je táto „duchovnosť“. Ab-
surdná. Je to poverčivosť, ktorá sa 
nedá nazvať inak, ako modloslužba 
hokejistov, futbalistov, tenistov, špor-
tových fanúšikov, reportérov. Vzýva-
nie Boha (či bohov) preto, aby plnili 
moje predstavy – pomohli mi dosiah-
nuť úspech, víťazstvo nie nad sebou 
a v prospech Boha (ako to v pravom 
náboženstve má byť), ale nad inými. 
Zlé a cudzoložné pokolenie si žiada 
zázrak. Nezaslúžené víťazstvo. Ma-
gické formulky, postupy, klopkanie 
hokejkami, neholenie sa „aby sme to 
neuriekli“, tisíce rôznych poverčivých 
„zaručených“ postupov. Smiešne? 
Ani sa mi nezdá. Najhoršie je, že ta-
káto predstava o Bohu sa v ľuďoch 
začína rozrastať ako rakovina. Kari-
katúra boha. Tzv. boh podľa našich 
aktuálnych potrieb, boh na dnešný 
deň, boh – eskamotér, iluzionista. 
Nuž, mágia a „čarovanie“ sa úspeš-
ne rozmáha aj na miestach, kde by 
to človek nečakal.

Tak veru, vážení športoví priate-
lia, nevidím dôvod na radostný výkrik 
„Slovenskóóóóóóóó“. Skôr na bolesť 
v srdci a „plač nad sebou i našimi 
deťmi“ - kvôli hlúpemu rúhaniu sa 
a strate zmyslu pre posvätno.

janmat
www.redemptoristi.sk

Spomienka
„Kto v srdciach žije,
nikdy neumrie.“
Dňa 16. mája 2008 uplynulo 10 rokov, odkedy dotĺk-

lo srdce nášho drahého manžela, otca a dedka Štefana 
Michrinu zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S veľkou láskou a úctou spomínajú manželka 
a deti s rodinami.

Spomienka
 21. mája 2008 uplynie rok od smrti našej milovanej 

mamky, babky a prababky Anny Polivčákovej z Veľkropa. 
Kto ste ju poznali venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú syn Štefan s rodinou a dcéry 
Helena a Anna s rodinami.

Spomienka

Dňa 23. mája uplynul rok, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamka a babka Anna Mulíková z Gribova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária 
a Božena s rodinou a syn Ján.

Anna Fejová z Havaja sa 10. 
mája dožila úctyhodného veku. V kru-
hu početnej rodiny oslávila vzácne 
životné jubileum - sto rokov. Pri tejto 
príležitosti jej minulý pondelok zabla-

hoželal aj starosta obce Milan Blicha, 
obecná matrikárka a jeden z členov 
obecného zastupiteľstva. Po tom, čo 
jej odovzdali krásnu kyticu a vecný 
dar, sa sympatická starenka zapísala 
aj do pamätnej knihy obce. 

„Ja neviem, či je to od Boha, či 
od čerta,“ bola babičkina reakcia na 
otázku, čomu vďačí za svoju dlhove-
kosť. Aj keď vzhľadom na vysoký vek 
jej už zdravie neslúži tak, ako kedysi, 

humor ju zjavne neopúšťa, o čom 
sme sa mohli na vlastné oči presved-
čiť počas našej návštevy. „Všetky 
moje kamarátky a rovesníci už po-
umierali a ja ešte žijem. Asi to tak 

chce Boh,“ 
dodala už 
o niečo váž-
nejšie. Pred 
slávnostným 
prípitkom za-
spieval Anne 
Fejovej sta-
rosta obce, 
ktorý je verej-
nosti známy aj 
ako úspešný 
interpret ľudo-
vých piesní, 
Mnohaja lit. 
Šťastná ba-
bička sa len 
u s m i e v a l a , 

dokonca si s gratulantmi aj pripila. 
Anna Fejová prežila život pozna-

čený ťažkou fyzickou prácou. Ako to 
bolo v minulosti bežné, starala sa 
o dobytok, pracovala na poli, aby ro-
dine zabezpečila živobytie. Neskôr, 
aj napriek slabému zraku, pracova-
la v obchode, ktorý rodina vlastnila. 
Vychovala troch synov a dve dcéry. 
Dnes je najšťastnejšia, keď sa celá 
rozvetvená rodina zíde a ona sa 

V Havaji blahoželali storočnej jubilantke
môže tešiť z prítomnosti svojich naj-
bližších. „Babka pochádza z rodi-
ny, kde je dlhove-
kosť, teda vek nad 
90 rokov, bežným 
javom. Neviem, 
či je to návod na 
dlhý život, ale 
babku nikdy, ani 
v najťažších ča-
soch, neopúšťal 
humor,“ podotkla 
Nataša Fejová, 
vnučka storočnej 
jubilantky. Osláven-
kyni prajeme najmä 
zdravie a ešte veľa 

krásnych chvíľ prežitých v kruhu po-
četnej rodiny.    -ada-

Spoločnosť priateľov detí z det-
ských domovov Úsmev ako dar je naj-
staršou a najväčšou dobrovoľníckou 
organizáciou pre podporu detí žijúcich 
v náhradnej ústavnej starostlivosti. 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
rodiny sa uskutočnila celoslovenská 
verejná finančná zbierka, do ktorej sa 
zapojili aj dobrovoľ-
níci z nášho mesta. 
Mimovládna orga-
nizácia Úsmev ako 
dar oslovila Viktóriu 
Žolnovú, študentku 
stropkovského gym-
názia s prosbou, či 
by spolu s ďalšími 
dobrovoľníkmi nepo-
mohla pri organizácii 
celonárodnej zbierky 
pod názvom 1 deň 
úsmevu. Výsledkom 
tejto spolupráce boli 
dve dvojčlenné hliad-
ky, ktoré v Stropkove 
oslovovali okoloidúcich a vysvetľovali 
im, čo je hlavným cieľom tejto charita-
tívnej akcie. Zaujímalo nás, ako ľudia 
na túto zbierku reagovali. „Niektorí 
boli veľmi ochotní, prispeli, dokonca 
sme sa stretli aj s takou odozvou, že 
dotyčný vyrastal v detskom domo-

ve a bol šťastný, že môže prispieť. 
Ale boli aj takí, ktorí sa sťažovali, že 
nemajú peniaze ani pre seba, nie-
to ešte na nejaké zbierky a niektorí 
jednoducho nemali čas,“ stručne 
zhodnotila odozvu u verejnosti V. Žol-
nová. Stropkovským dobrovoľníkom 
sa podarilo vyzbierať čiastku 7 654,50 

Sk. Finančné prostriedky získané po-
čas jedného dňa úsmevu budú použi-
té na rozvojové aktivity pre deti žijúce 
v detských domovoch, na vzdelávanie, 
podporu a pomoc rodinám v kríze a na 
podporu náhradného rodičovstva na 
Slovensku.      -ada-

Úsmev ako dar má svojich 
dobrovoľníkov aj v Stropkove
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Stavebné sporenie v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s. , je už viac ako 15 rokov 
osvedčeným spôsobom financovania bývania. V súčasnosti spravuje PSS, a.s., takmer 
milión zmlúv o stavebnom sporení. V roku 2008 sa stavebné sporenie stalo ešte výhod-
nejším. Pripravili sme pre vás prehľad najzaujímavejších benefitov, ktoré Prvá staveb-
ná sporiteľňa, a.s. ponúka svojim klientom.

Vyššia štátna prémia
Stavebné sporenie je veľmi výhodné sporenie aj preto, že štát podporuje sta-

vebných sporiteľov ročnou štátnou prémiou. Tento rok sa štátna prémia zvyšuje na 
12,5 % z ročných vkladov, maximálne na 2 000,- Sk. Štátnu prémiu môže získať každý 
člen rodiny, dospelý aj dieťa. Stavebné sporenie môžete využiť na kúpu, modernizáciu, 
výstavbu domu či bytu. Po 6 rokoch sporenia môžete celú nasporenú sumu vrátane 
štátnej prémie a úrokov použiť na ľubovoľný účel.

Vyššie zhodnotenie vkladov
V systéme stavebného sporenia prináša štátna prémia a úroky vysoké zhodno-

tenie vkladov – a to vo výške až 5,57 % ročne (5,95 % pred zdanením) po 6 rokoch 
sporenia a pri optimálnom využití štátnej prémie. Stavebným sporením tak zhodnotíte 
svoje vklady oveľa lepšie ako pri bežných vkladových produktoch.

Garantované úroky
Okrem štátnej prémie vám budú pripísané každý rok aj garantované úroky. Zís-

kate ich z vkladov aj štátnej prémie a ich výška môže byť až 2 % ročne.
Stavebné sporenie pre deti
Iba Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., vám ponúka špeciálne stavebné sporenie v ta-

rife junior extra, ktoré je určené pre deti od narodenia až do 18 rokov. Je to stavebné 
sporenie s nízkymi mesačnými vkladmi a extra istotou. Extra istota znamená, že 
v prípade úmrtia zákonného zástupcu, ktorý uzatvoril zmluvu o stavebnom sporení, 
bude Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., pokračovať v pravidelnom sporení pre dieťa až 
do nasporenia 50 % cieľovej sumy. Maximálna výška extra istoty je 280 000,- Sk, čo 
zodpovedá cieľovej sume 560 000,- Sk. Podmienkou plnenia extra istoty je pravidelné 
mesačné sporenie.

Karta výhod
So stavebným sporením v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s., získate aj Kartu výhod. 

Umožní vám nakupovať so zľavami až do výšky 30 % vo viac ako 1 000 firmách a 
predajniach na celom Slovensku a znížiť tak náklady napr. na rekonštrukciu vášho 
bývania. Katalóg partnerských firiem dostanete v každej pobočke alebo vo všetkých 
kanceláriách obchodných zástupcov PSS, a.s. Nájdete ho aj na www.pss.sk.

Výhodné úvery
Stavebný úver je úver s garantovanou ročnou úrokovou sadzbou počas celej doby 

splácania vo výške od 2,9 % v závislosti od zvolenej tarify. Stavebný úver môžete 
získať už pri nasporení 25 % z cieľovej sumy.

Stavebný úver až do 1 000 000,- Sk získate bez skúmania výšky príjmu a bez 
záložného objektu.

Rýchlejšie financovanie bývania môžete dosiahnuť prostredníctvom špecifickej 
formy úveru – tzv. medziúveru. Ten vám umožní získať finančné prostriedky skôr, 
ako vám vznikne nárok na stavebný úver. PSS, a.s., ponúka klientom niekoľko druhov 
medziúverov – podľa potrieb a finančných možností klienta. Na získanie medziúveru 
vo výške 100 000,- Sk (rozdielu cieľovej sumy a nasporenej sumy) stačí, ak preuká-
žete dostatočný príjem. Na zabezpečenie medziúveru do výšky 500 000,- Sk stačí 
len ručiteľ s dostatočným príjmom a až pri medziúvere od 500 000,- Sk je potrebný 
záložný objekt.. Na jednu zmluvu o stavebnom sporení môžete získať 5 miliónov Sk, 
na jeden financovaný objekt 10 mil. Sk.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianska 64, tel.č.: 0915 740 313

Bývajte lepšie so stavebným sporením

Sezónu na rybníku odštartovali tradičné rybárske preteky
Oproti minulému roku sa do 

súťaže zapojilo o jedenásť rybárov 

viac, na druhej strane úlovky boli 
o čosi skromnejšie. Pred minuloroč-
nou sezónu boli 
totiž do rybníka 
nasadené pstruhy 
v lovnej miere, ale 
z dôvodu, že po-
čas pretekov boli 
púšťané do vody 
poškodené, v tom-
to roku tieto cenné 
ryby do rybníka ne-
nasadili. 

Súťažný lov 
začal o trinástej 
a končil o šestnás-
tej hodine. Počas 
celého dňa mohli 
návštevníci ochutnať z rybích špe-

(Dokončenie zo strany 1.) cialít, o ktoré bol aj tentoraz veľký 
záujem. Upečených bolo vyše 300 
porcií kapra, 130 kg pstruha a dva 

veľké kotly chut-
ného halászlé. 
„Veľmi nás teší 
záujem verejnos-
ti o tieto prete-
ky. Každoročne 
zaznamenávame 
nárast divákov 
a sme radi, že 
rybársky šport 
má v meste dob-
ré meno. Ak by 
som mal celé 
podujatie zhod-
notiť komplexne, 
spokojný som 

so všetkým – účasťou verejnos-
ti, počasím i organizáciou,“ zhr-

nul predseda MO SRZ v Stropkove 
Gabriel Zajtko. 
Krátko pred 
s e d e m n á s -
tou hodinou 
prišlo na rad 
vyhodnotenie 
s ú ť a ž n é h o 
zápolenia. Pri 
r o z h o d c o v -
skom vážení 
úlovkov sa za 
každý ulove-
ný kus počítal 
jeden bod, 
takisto bol bo-
dovaný kaž-
dý dekagram 

Vrásky na čelách stropkovských 
rybárov spôsobil nedávno úhyn asi 
štyridsiatich trojročných kaprov. 
Uhynuté ryby sa na hladine 
začali objavovať začiatkom 
mája. „Podľa predbež-
ných zistení išlo o 3-roč-
né kapre a hynúť začali 
v plytčine, neďaleko prí-
toku do rybníka. Vzorky 
uhynutých rýb sme po-
slali na veterinárny rozbor 
a takisto išla na skúmanie 
voda z rybníka,“ informoval 
predseda MO SRZ Stropkov 
Gabriel Zajtko. V čase uzá-
vierky tohto vydania neboli 
známe výsledky rozboru 
vzoriek. Rybári nevylučujú 
cudzie zavinenie, do úvahy 

prichádza aj výskyt vodných baktérií, 
ktoré mohli spôsobiť úhyn rýb.

-np-

Uhynulo vyše 40 kaprov

hmotnosti ulovenej ryby. V kategó-
rii detí, kde súťažilo 19 rybárskych 
nádejí, bol najúspešnejší Samuel 
Maťaš s 258 
bodmi. Druhá 
skončila Jan-
ka Hutňanová 
(245), ktorá 
zároveň vy-
hrala dievčen-
skú kategóriu 
a tretí Patrik 
Gajdoš (150). 
V prvej päti-
ci najlepších 
mladých rybá-
rov sa umiest-
nil aj Jakub 
Hurný (128) 
a Jakub Va-
ľuš (110). Na 
druhom mieste v kategórii dievčat 
skončila Lea Rostecká. Medzi muž-
mi, ktorých súťažilo 29, s náskokom 
dominoval Tibor Popík (779), pred 
Jurajom Mašlejom (471) a Jura-
jom Lehockým (419). Štvrtý skončil 

Rastislav Žanony (389), piaty Fran-
tišek Ferenc (383). Vyhlásená bola 
aj osobitná cena primátora mesta 

Stropkov za najväčšiu ulovenú rybu. 
Z rúk Petra Obrimčáka ju prebral T. 
Popík, ktorý ulovil kapra vážiaceho 
2,56 kg. Cenu firmy Komet Stropkov 
za najviac ulovených rýb získal R. 
Žanony (129 ks).      -np-

Detskí víťazi - zľava: S. Maťaš, J. Hutňanová,
P. Gajdoš, J. Hurný a J. Vaľuš

T. Popík preberá z rúk predsedu MO SRZ G. Zajtka 
cenu pre víťaza pretekov
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Nezisková organizácia Dom detí 
Božieho milosrdenstva organizuje 
v týchto dňoch benefičný koncert 
Zuzany Smatanovej. Prvý podnet 
na uskutočnenie 
charitatívnej akcie 
takéhoto rozsahu 
prišiel z nadácie 
Hodina deťom, kto-
rá v minulom roku 
podporila projekt 
Domu detí Božieho 
milosrdenstva pod 
názvom Internet 
bez bariér a prispe-
la naňho čiastkou 
116 490,- Sk. Vďa-
ka tejto pomoci 
bolo možné zriadiť 
bezbariérovú inter-
netovú miestnosť 
s počítačmi, multifunkčným zariade-
ním, detskými vzdelávacími progra-
mami a tiež zaviesť internet. „Deti 

práca s počítačom nadchla. Hrajú 
rôzne hry, pracujú so vzdelávací-
mi programami, surfujú po inter-
nete, tí, ktorí vedia písať, mailujú 

a zapájajú sa do 
rôznych diskusií. 
Zdravé deti majú 
veľa možností na 
kontakt s okolím 
a s rovesníkmi, 
pre deti s mentál-
nym postihnutím 
je internet často 
jedinou možnos-
ťou, ako nadviazať 
kontakt s okolitým 
svetom a získavať 
nové informácie,“ 
vysvetľuje Jana 
Peľaková, zamest-
nankyňa Domu detí 

Božieho milosrdenstva a zároveň 
členka realizačného tímu. Nadácia 
Hodina deťom oslovila všetky orga-

nizácie, ktoré finančne podporila, 
aby zorganizovali ľubovoľnú akciu 
spojenú s verejnou zbierkou. Výťaž-
ky z týchto akcií budú poukázané na 
účet nadácie a odtiaľ budú prerozde-
ľované ďalším organizáciám. „Keď-
že aj nás nadácia Hodina deťom 
oslovila, rozmýšľali sme o tom, 
akú akciu by sme v Stropkove zor-
ganizovali. Rozhodli sme usporia-
dať koncert, preto sme oslovili IMT 
Smile, Desmod a Zuzku Smatano-
vú. Boli sme veľmi milo prekvape-
ní, pretože všetci traja zareagovali 
fantasticky a boli ochotní vystúpiť 
bez nároku na honorár. Pre Zuzku 
Smatanovú sme sa napokon roz-
hodli preto, lebo na našu výzvu 
zareagovala ako prvá,“ s nadšením 
konštatuje Jana Peľaková. Ako uvie-
dla, stanovili minimálne vstupné sto 
korún, každý však môže prispieť su-
mou podľa svojich možností a vlast-
ného uváženia. Ľudia s postihnutím 

budú mať vstup zdarma. Na benefič-
ný koncert Zuzany Smatanovej, na 
ktorom sa predstaví aj Maja Štefáni-
ková, finalistka súťaže Môj najmilší 
hit, by mali v budúcnosti nadväzovať 
aj ďalšie akcie podobného charakte-
ru. „Podobnými charitatívnymi ak-
ciami by sme chceli zmeniť mys-
lenie ľudí. Chceme, aby pochopili, 
že im takýmto spôsobom dávame 
možnosť pomáhať tým, ktorí ich 
pomoc potrebujú. Bohužiaľ, ešte 
stále sa stretávame aj s negatívny-
mi reakciami. Určitá časť verejnos-
ti vníma charitu ako príťaž. Ľudia 
by mali byť voči podobným akci-
ám otvorení, pretože len vďaka 
takýmto projektom je možné skva-
litniť život tých, ktorí sú odkázaní 
na pomoc nás ostatných,“ uzatvá-
ra Jana Peľaková. Benefičný koncert 
Zuzky Smatanovej sa uskutoční 26. 
mája v divadelnej sále MsKS so za-
čiatkom o 18.00 hod.   -ada-

Zuzana Smatanová vystúpi na benefičnom koncerte v Stropkove

Minulý štvrtok sa v koncertnej 
sále ZUŠ F. Veselého uskutočnil 
štvrtý ročník Stropkovskej klavírnej 
jari. Na tejto súťažnej prehliadke 
sa predstavili mladí klaviristi zo zá-
kladných umeleckých škôl v Barde-

jove, Sabinove, Vranove nad Topľou, 
Svidníku, Giraltovciach, Medzilabor-
ciach a Stropkove. „Vy ste si vybrali 
skladby jednotlivých skladateľov 
tak, aby ste ich interpretovali čo 
najlepším spô-
sobom a aby ste 
tú energiu, ktorú 
ste do toho vlo-
žili, potom tu na 
tomto javisku 
dostali zo seba 
von a podali čo 
najlepší výkon. 
My budeme sa-
mozrejme po-
zornými poslu-
cháčmi a pevne 
verím, že to, čo 
ste si pripravo-
vali, pripravova-
li ste si aj kvôli 
tomu, aby sme 
z toho mali ume-
lecký zážitok. 
Interpretom želám, aby sa vám 
váš interpretačný zámer vydaril, 
ostatným poslucháčom želám prí-
jemný umelecký zážitok,“ povedal 
v úvodnom príhovore riaditeľ ZUŠ F. 

Veselého Miloslav Cimbala. Potom si 
už mohlo publikum vypočuť skladby 
v podaní nadaných mladých hudob-
níkov. Ich výkony pozorne sledovala 
a zároveň hodnotila odborná porota, 
ktorej predsedala Melánia Herma-

nová z košického konzer-
vatória, členkami boli Tati-
ána Protivňáková zo ZUŠ 
v Medzilaborciach a Natá-
lia Čepová z domácej ZUŠ 
F. Veselého. Odborníci 
v hre na klavír napokon 
rozhodli o tom, že v prvej 
kategórii sa v prvom pásme 
umiestnili Mária Martináko-
vá a Anna Goliášová, do 
druhého pásma sa zaradili 
Dávid Dráb a Jozef Koval-
čík, v treťom pásme skon-

čili Peter Pastir, Klaudia Kačuriaková 
a Katarína Feníková. V druhej kate-
górii boli do prvého pásma zaradené 
Barbora Medviďová a Ľubomíra Mac-
ková, v druhom pásme sa umiestnili 

Dominika Dvor-
čáková a Sita 
Khwaja, v treťom 
pásme skončili 
Eva Husárová 
a Katarína Koli-
babová. V tretej 
kategórii obsadil 
prvé pásmo Pe-
ter Mikula, druhé 
pásmo Dominika 
Šinaľová, Tatiana 
Paňková, Denisa 
Foltínová, Kata-
rína Kanalošová, 
Amália Medviďo-
vá a Dominika 
Demková, v tre-
ťom pásme sa 
umiestnili Lenka 

Poľaková a Eva Stašková. Na otáz-
ku, ako vlastne vznikla myšlienka 
usporadúvať v mesiaci máj Klavírnu 
jar, riaditeľ ZUŠ F. Veselého reago-
val: „Naša škola má dlhoročnú tra-

Na Stropkovskej klavírnej jari sa predstavili nadaní hudobníci z celého regiónu
díciu v hre na klavír. Klavírne od-
delenie je tu od začiatku histórie 
školy, preto sme cítili potrebu za-
pojiť našich 
žiakov do 
nejakých sú-
ťažných pre-
hliadok, kde 
by si mohli 
svojim spô-
sobom kon-
f r o n t o v a ť 
svoje ume-
nie s ume-
ním žiakov 
z iných ZUŠ. 
Keďže práve 

koncom školského roka už majú 
žiaci pripravený kompletný reper-
toár, s ktorým sa môžu predstaviť, 

zvolili sme 
práve me-
siac máj. 
Okrem toho 
sme týmto 
p o d u j a t í m 
chceli umoc-
niť celkovú 
a t m o s f é r u 
najkrajšie -
ho mesiaca 
v roku.“

-ada-

Príjemné nedeľné popoludnie 
strávili občania Vyšnej Olšavy dru-
hú májovú nedeľu vďaka obecnému 
úradu, ktorý pri príležitosti Dňa ma-
tiek zorganizoval stretnutie v kultúr-
nom dome. Hold matkám v úvodnom 
príhovore vzdal starosta obce Ján 
Olčák. Veľké poďakovanie odzne-
lo aj našej nebeskej matke, Panne 
Márii, prostredníctvom piesní Moni-
ky Kandráčovej, ktorá sa spolu so 

svojom synom Ondrejom predstavila 
v pripravenom kultúrnom programe. 
Ich krásne piesne striedal humorným 
slovom ľudový rozprávač Jožko Jož-
ka z Hanušoviec. Pre nás mamičky 
a babičky bolo veľkým zážitkom aj 
vystúpenie našich detí, žiakov MŠ 
a ZŠ. Podujatie sa končilo prijíma-
ním darčekov z rúk našich detí, ale 
aj starostu obce. Vďaka za vydarenú 
akciu!      -VO-

Deň matiek vo Vyšnej Olšave

9.mája 2008 pripravili učiteľky 
Verbová a Skubanová z MŠ v Bok-
ši pri príležitosti Dňa 
matiek prekvapenie- 
prekrásny kultúrny 
program venovaný 
mamičkám. Veršíky, 
ktoré ich ratoles-
ti recitovali lahodili 
každému srdiečku. 
Úsmev na tvárach 
vyvolali vírivé tanče-
ky a karičky sprevá-
dzané spontánnym 
potleskom. Nako-
niec bol mamičkám 
odovzdaný darček 

s neodmysliteľnou pusinkou. Ďa-
kujeme!               Rodičia

Deň matiek v MŠ Bokša
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Oslavy Svetového dňa Červe-
ného kríža a Červeného polmesiaca 
sa na počesť zakladateľa Červeného 
kríža Henryho Dunanta uskutočňujú 
každoročne nielen na Slovensku, 
ale aj v ďalších 185 
národných spoloč-
nostiach Červeného 
kríža a Červeného 
polmesiaca vo svete. 
Po prvýkrát sa tento 
deň oslavoval na 
celom svete 8. mája 
1948, pri príležitosti 
výročia narodenia 
Henryho Dunanta 
(r.1828), zakladate-
ľa Červeného kríža 
a jedného z prvých 
nositeľov Nobelovej 
ceny za upevnenie 
mieru vo svete. 

Na tento sviatok nezabudli ani 
v Územnom spolku (ÚzS) SČK pre 
okresy Svidník a Stropkov a uplynulý 
pondelok zorganizovali v spolupráci 

s mestom Svidník príjemné spolo-
čenské stretnutie. V obradnej sieni 
svidníckeho MsÚ prijal primátor Mi-
chal Bartko ôsmich členov ÚzS SČK. 
V príhovore ocenil ich aktivity v Slo-

venskom Červenom kríži, poďakoval 
sa im za ich činnosť v prospech roz-
voja a napĺňania hlavného poslania 
tejto humanitárnej organizácie, ale 
aj za prínos k rozvoju našim miest 

a obcí. Vyznamenania SSČK Za hu-
manitu, obetavosť a dobrovoľnosť II. 
stupňa boli potom ocenení lekár Od-
delenia anesteziológie a intenzívnej 
medicíny v Nemocnici arm. gen. L. 
Svobodu Svidník n.o. Gabriel Kle-
ban zo Stropkova, ďalším oceneným 
Stropkovčanom bol ošetrovateľ svid-
níckej nemocnice Ondrej Žulkovský, 
učiteľka III. základnej školy vo Svid-
níku Anna Danková, hlavná sestra 
Rýchlej zdravotnej pomoci FALCK 
Svidník Nadežda Čemová, učiteľka 
Gymnázia DH vo Svidníku Amália 
Berežňáková, ekonómka ÚzS SČK 
Mária Bahledová, zástupkyňa riadi-
teľa stropkovského Gymnázia Ľubov 
Petričková a učiteľka Základnej školy 
v Nižnom Mirošove Mária Hošková. 
Vyznamenania prevzali z rúk pred-
sedníčky ÚzS SČK Nataše Šepit-
kovej a kytice kvetov z rúk riaditeľa 
Sekretariátu Územného spolku SČK 
Karola Kalináka. Slávnostnú chvíľu 
umocnil aj hudobný program v poda-
ní učiteľov svidníckej Základnej ume-
leckej školy a nádherne prednesená 
báseň študentky svidníckeho Gym-
názia DH Mirky Gregovej.             -r-

Pri príležitosti Svetového dňa Červeného 
kríža ocenili aj troch Stropkovčanov

N. Šepitková, K. Kalinák a G. Kleban

A. Žulkovský, M. Bahledová, A Berežňáková a Ľ. Petričková

Vzhľadom k tomu, že pri ak-
tívnom vyhľadávaní voľných pra-
covných miest je potrebné ovlá-
dať určité vedomosti a zručnosti, 
ktoré u väčšiny znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie 
chýbajú, alebo sú zabudnuté, 
Partnerstvo vytvorilo aktivitu za-
meranú práve na získanie a ob-
novenie zručností potrebných pri 
kontaktovaní zamestnávateľov, 
pri príprave štruktúrovaných ži-
votopisov, žiadostí o prijatie do 
zamestna-
nia, moti-
v a č n ý c h 
listov, pri vyhľadávaní voľných 
pracovných miest prostredníc-
tvom internetu a pri uchádzaní 
sa o miesto priamo na výbero-
vom konaní.

Školiaca aktivita s názvom 
„Motivačno – poradenský kurz 
pre znevýhodnených uchádza-
čov o zamestnanie“ prebehla 
v dvoch termínoch, nakoľko bola 
realizovaná pre okres Stropkov 
a Medzilaborce osobitne, a to 
v dňoch 7.-9. 4. 2008 v Róm-
skom komunitnom centre Strop-
kov pre 15 účastníkov a v dňoch 
14-16.04.2008 v priestoroch 
Centra voľného času v Medzila-
borciach pre ďalších 10 osôb.

Hlavným cieľom vzdeláva-
nia bolo vzdelávať, pripraviť 
a namotivovať znevýhodnených 
uchádzačov o zamestnanie na 
aktívne vyhľadávanie voľných 

pracovných miest a na potrebu 
neustáleho získavania informá-
cií a vedomostí pre svoj osob-
nostný rozvoj.

V rámci tejto vzdelávacej ak-
tivity pod vedením lektora Mgr. 
Romana Eštočáka, pracovníka 
Úradu splnomocnenkyne vlády 
pre rómske komunity kancelárie 
Prešov, mali 25 účastníci kurzu 
taktiež možnosť získavať okrem 
teoretických možností praktické 
skúsenosti pri spracovávaní jed-

n o t l i v ý c h 
a d m i n i s -
tratívnych 

útvarov samostatnou prácou na 
počítači. 

Veľmi pozitívne reagova-
li uchádzači najmä vo veko-
vo mladšej účasti v Medzila-
borciach na možnosť práce 
s internetom, o čo prejavujú záu-
jem aj naďalej po ukončení tejto 
aktivity. Účastníci vyjadrili spo-
kojnosť s aktivitou a zároveň 
prejavili záujem o účasť na ďal-
ších podobných aktivitách.

Projektový tím PSI verí, že 
aj touto vzdelávacou aktivitou 
prispel k rozšíreniu praktických 
vedomostí a zručností znevý-
hodnených uchádzačov o za-
mestnanie a tým aj k ich aktív-
nemu záujmu a participácii pri 
uchádzaní sa o pracovné pozí-
cie. Tento projekt je spolufinan-
covaný z prostriedkov Európske-
ho sociálneho fondu.

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov 
a Medzilaborce zrealizovalo Motivačno-poradenský 

kurz pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Ľudmila 
Podjavorinská

ČIN - ČIN
Vstalo slnko 

spoza hory,
po nebíčku 

kráča, 
ide budiť 

včielku, lienku,
na konárku 

vtáča.
A sa smeje, svetlo leje,
žiar a radosť všade, 
žeby zrelo žitko v poli,
čerešienky v sade.

Paulo Coelho
BRIDA

Toto je príbeh 
Bridy, pôvabného 
írskeho dievčaťa a 
jej cesty za pozna-
ním. Pri svojom 
hľadaní stretne 
múdreho muža, 
ktorý ju naučí 
prekonávať strach 

a ženu, ktorá ju naučí tancovať v ryt-
me skrytej hudby sveta. Obaja sú si 
vedomí jej výnimočného vnútorného 
daru, ale musia ju nechať podniknúť 
vlastnú objavnú cestu. Brida kráča 
v ústrety svojmu osudu a pritom sa 
horlivo snaží nájsť rovnováhu medzi 
vzťahmi s druhými a prianím preme-
niť samu seba.

Taňa Lucká
PAVUČINA
Kto z nás sa 

zavše v živote 
nezamotal do pa-
vučiny intríg a fa-
lošných vzťahov? 
Taňa Lucká je 
autorka, ktorá vie 
majstrovsky nará-
bať s príbehom. 
Herbert, zámožný podnikateľ, žije 
v usporiadanom vzťahu so svojou 
druhou manželkou a dcérou Zuza-
nou. Zdanlivo je všetko v poriadku, 
Zuzana je úspešná dizajnérka, kto-
rá má tesne pred svadbou. Tú však 
v poslednej chvíli nečakane odvolá. 
A odvtedy akoby sa na rodinu hrnuli 
nešťastia. Herbert zamestná vo svo-
jej firme pôvabnú mladú účtovníčku, 
ktorá sa však ukázala až priveľmi 
šikovná. Kniha o spletitých vzťahoch 
medzi ľuďmi je síce autorkiným de-
butom v žánri ženského románu, ale 
Taňa Lucká vie zaujať, potešiť aj roz-
plakať. 

František Cinger
SMEJÚCE SA 

SLZY
„My sa pred-

sa vieme vyspo-
riadať hlavne 
s minulosťou. Na 
svoju históriu sme 
prísni. Keď nás tá 
prísnosť popadne, 

tak sa veci nestali. Prezidenti neboli, 
knihy neboli napísané.“ To sú slova 
Jana Wericha z roku 1965, keď spo-
mínal na priateľa, dramatika a lekára 
Františka Langra. Možno že to bol 
hlavný dôvod, prečo som v sebe na-
šiel tú drzosť a prijal ponuku nakla-
dateľa napísať na základe Klaunovej 
antickej tragédie zo seriálu ČT Súk-
romné životy ich literárnu podobu.

Pozýva
20.5. Miss bábika MŠ, ZŠ 

–CVČ, 21.5. Biologická olympi-
áda „D“ – CVČ, 21.5. Výlet na 
kolieskových korčuliach - skate 
park, 22.5. Rómsky mini play-

back - skate park, 23.5. Rómsky ateliér – CVČ, 23.5. Volejbalový 
turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ - ZŠ Mlynská, 24.5. Majstrov-
stvá Slovenska v rapid šachu – Ružomberok, 24.5. Trampský 
výlet do prírody s gitarou – CVČ, 30.5. 10. výročie vzniku ABC 
CVČ – OŠK, denne – Okno do sveta informácií – počítačové 
podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 31.5. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Ve-

selé auto” – CVČ, 1.- 31.5. Literárne okienko - téma „Chráňme 
si svoju planétu” – CVČ, 1.- 31.5. Najkrajšia fotografia – „Všetky 
práce“ – CVČ, 1.- 31.5. Mini Komix – výstava kreslených prí-
behov – CVČ, 1.- 31.5. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ 
v Stropkove - CVČ

Urob si svoj strom
V mesiaci Apríl bola vyhlásená súťaž pre MŠ, ZŠ a ŠKD 

„Urob si svoj strom“. Úlohou bolo vyrobiť si vlastný strom z od-
padového materiálu. Do súťaže sa zapojili triedy MŠ A. Hlinku 
a MŠ Matice Slovenskej. Ich jedinečné výrobky nás veľmi očarili. 
Každý strom bol originálny a jedinečný. Bolo veľmi ťažké určiť 
ten najkrajší.

1. miesto získala: MŠ Matica Slovenská – p.uč. Ľ. Hecková, J. 
Briedová

2. miesto získala: MŠ A. Hlinku – p.uč. E.Urdová, E. Verbová

3. miesto získala : MŠ A. Hlinku – p.uč. E. Lehocká, M. Gom-
barová

Tieto práce boli odmenené vecnými cenami a diplomami. 
Pani učiteľkám sa chceme veľmi pekne poďakovať a tešíme sa 
na ďalšiu spoluprácu.

POZDRAV 
MAMIČKE – 

tvorivá dielňa
Druhá májová ne-

deľa patrí našim mamič-
kám. Veď kto je v živote 
človeka najdôležitejší? 
No predsa MAMA. Prvé 
slová, prvé krôčiky, 

úspechy i neúspechy, pri všetkom je vždy naša mamička. Sme 
šťastní, že ju máme!

Deti z MŠ Matice slovenskej pripravili pre svoje mamičky 
k sviatku pekné srdiečka. Tie im potom darovali aj s vrúcnym 
objatím.

DEŇ MATIEK v ABC CVČ
Do ruky ti kvietok vkladám
moja milá mamička.
Skloň sa ku mne, dám ti ešte
horúci bozk na líčka.

V utorok 13. 5. 2008 sa stretli 
v ABC CVČ mamičky so svojimi 
detičkami. Tie im potom zareci-
tovali, zaspievali a zatancovali. 
V príjemnej atmosfére si zasúťažili 
aj mamičky, z čoho mali najväčšiu 
radosť hlavne deti. Tie svoje mamky 
vrúcne vystískali a obdarovali slad-
kým bozkom a srdiečkom. V závere 

stretnutia odovzdal riaditeľ ABC 
CVČ Mgr. Martin Blaško a po-
slanec mestského zastupiteľstva 
Mgr. Daniel Hubáč všetkým ma-
mičkám kvety.

MAMA – Ďakujeme!

Odomykanie Domaša – Valkov
Dňa 10. 5. 2008 sa uskutočnilo Odomykanie Domaša – Val-

kov. Organizátorom tejto akcie boli: Chatári Domaša – Valkov 
v zastúpení: Ing. František Marcinčin a Ladislav Vrabeľ (Rum-
peľ), Obec Bžany 
v zastúpení sta-
rostom obce p. 
Fečkom a ABC 
Centrum voľného 
času v Stropkove 
v zastúpení Mgr. 
M. Blaškom.

Akcia začí-
nala volejbalovým 
a nohejbalovým 
turnajom, kde sú-
ťažili dvojčlenné 

družstvá.
Víťazmi volejbalo-
vého turnaja sú: 1. 
miesto: AMATÉRI 
(Ján Cosar, Ľubo-
slav Sotak)
2. miesto: PROFE-
SIONÁLI (Anton 
Križanovský, Pavol 
Džopko)

3. miesto: NEBBIA (Monika 
Blanárová, Katarína Vaško-
vá)
Víťazmi nohejbalového turnaja 
sú:
1. miesto: BOHATA (Bohata, 
Madzik)
2. miesto: BRUSNICA (P. Šaf-
ranko, M. Džopko)
3. miesto: AMATÉRI (J. Co-
san, Ľ. Sotak)

Pre deti boli pri-
pravené športové hry 
v spolupráci s ABC 
CVČ Stropkov, ktoré 
viedli za chatárov p. 
uč. Mgr. Slavomíra 
Flešárová a p. uč. 
Alena Bohatová. 
Za ABC CVČ Mgr. 
Z. Olčaková a Mgr. 
G. Prokopovičová, 
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Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
 Frézari
Karuselári
 Sústružníci 
Horizontkári
 Montážni pracovníci
Zvárači CO2
 Zvárači Argón
Zámočníci
 Brusiči

Bližšie informácie na: www.kovo-zr.cz
    zdenko@kovo-zr.cz
    Tel.: +420 565 442 021
    Mob.: +420 607 869 227
     +420 723 011 536

v spolupráci s riaditeľkou MŠ Nižná Olšava 
Majkou Burcákovou. Deti za svoj výkon 
v súťažiach boli odmenení sladkosťami, kto-
ré sponzorovali Laco a Vierka Vrabľovci 
a vecné ceny a diplomy dodalo ABC CVČ 
Stropkov.

Príjemná vôňa sa šírila zo severnej stra-
ny, kde sa súťažilo vo varení „guľašuk“. Víťaz-
mi najlepšieho guľášu sa stali:
1. miesto: U troch spitých (Česká republi-
ka), 2. miesto: p. Bohata (Prešov), 3. miesto: 
Šteklenie (Česká republika)

Ceny na „guľašuk“ darovali: starosta obce Bžany p. Fečko, Ing. F. Marcinčin 
a ABC CVČ Stropkov.

Táto akcia prebieha už niekoľko rokov. V tomto roku sme boli prizvaní k spolupráci 
aj CVČ. Akcia sa vydarila a my už teraz plánujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu na 
„UZAMYKANIE DOMAŠA – VALKOV“.

Výlet na kolieskových korčuliach
Máš kolieskové korčule, chceš stráviť príjemné popoludnie, urobiť niečo pre svoje 

zdravie a príjemne sa zabaviť, tak neváhaj a príď!
KDE: skate park
KTO: všetci, ktorí sa radi korčuľujú
KEDY: 21. 5. 2008 (streda) o 14.30 hod.                  Tešíme sa na Vás!

Trampský výlet
ABC CVČ organizuje pre všetkých milovníkov prírody z radov mládeže, ktorí majú 

chuť sa stretnúť so svojimi kamarátmi, prípadne sa s novými zoznámiť, TRAMPSKÝ 
VÝLET. Máš možnosť dozvedieť sa aj niečo o CVČ a prispieť svojimi nápadmi k spes-
treniu aktivít v našom centre. To všetko môžeš zažiť pri ohnisku s gitarou a super spe-
vom „pod hurou“. Tramp sa uskutoční dňa 24. 5. 2008 (sobota). Zraz je o 17.00 hod. 
pred ABC CVČ. Pripravené sú aj rôzne hry (futbal, volejbal a iné...). Pozor! Pre každého 
„trampára“ je pripravené prekvapenie a malé občerstvenie... Príď určite neoľutuješ!

Volejbalový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“
ABC centrum voľného času organizuje dňa 23. 5. 2008 od 10.00 hod. v športovej 

hale SOUP a ZŠ Mlynská, mix-volejbalový turnaj pri príležitosti 10. výročia vzniku ABC 
CVČ „O pohár riaditeľa ABC CVČ“. Turnaja sa môžu zúčastniť zástupcovia organizácií 
štátnej správy, samosprávy, škôl a školských zariadení, súkromných firiem a podnikov. 
V prípade záujmu sa môžete prihlásiť do 22. 5. 2008 v ABC CVČ do 18.00 hod.

MISS BÁBIKA 2008
ABC centrum voľného času organizuje dňa 20. 5. 2008 o 10.00 hod. v ABC CVČ 

súťaž malých mamičiek „Miss bábika 2008“. Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách: I. 
kat. - dievčatá MŠ, II. kat. - dievčatá 1.-2. ročník ZŠ (disciplíny - predstavenie bábiky, 
pripraviť ju na spánok a zaspievať uspávanku). Každú malú mamičku odmeníme pek-
nou cenou a diplomom.

Večer pod hviezdami
ABC CVČ pozýva širokú verejnosť na večerné pozorovanie oblohy astronomickým 

ďalekohľadom spojené s odborným výkladom zamestnanca hvezdárne v Roztokoch, 
ktoré sa uskutoční v pondelok 19. 5. 2008 o 20.30 na námestí SNP v Stropkove. Pozo-
rovať sa bude mesiac, planéty, súhvezdia a ďalšie zaujímavosti na večernej oblohe.

10. výročie vzniku ABC CVČ
ABC Centrum voľného času pozýva širokú verejnosť na slávnostnú akadémiu pri 

príležitosti 10. výročia vzniku ABC CVČ, ktorá sa uskutoční v divadelnej sále OŠK Mes-
ta Stropkov dňa 30. 5. 2008 o 10.00 hod. V kultúrnom programe vystúpia členovia krúž-
kov ABC CVČ a pozvaní hostia. Tešíme sa na vašu účasť.

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? Práve pre Vás pripravujeme 

dni plné zábavy a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kamarátov a s nimi zažiť 
veselé príhody.
Dátum: 14. - 18. júla 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: Žiaci od 1.ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, základy karate, tanec hip-hop 
a výlet do Svidníka
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30.júna 2008
Informácie ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov
tel. 742 4500, bodnarova@abccvc.sk

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Denis Štefanisko (2. odber) 
– Svidník, Peter Soroka (prvodarca) – Svidník, Tomáš Zolotár 
(prvodarca), Richard Spišák (3.), Peter Šimko (27.), Vladislav 

Čisar (22.), Kamil Bodnár (9.), Tomáš Berežný (6.), Jozef Ľuberda (6.), 
Iveta Čurillová (6.), Matúš Vadoc (3.) - všetci zo Stropkova, Vit Kostilník 
(23.) – Medzilaborce, Peter Homza (34.) – Duplín, Peter Tokár (2.) - Šan-
dal – Roveň

Od srdca k srdcu

Dňa 8. 5. 2008 sa uskutočnilo prvé 
kolo dlhodobej súťaže mladých cyklistov 
v areáli lyžiarskeho vleku, kde sa nachá-
dza novovybudovaná detská cyklodráha. 
Toto športovisko navštevuje čoraz viac 
detí, preto organizátori novej súťaže 
chcú dať možnosť deťom si zmerať svoje 
sily a schopnosti. Súťaž bude pozostávať 
zo 6 kôl, z ktorých sa budú započítavať 
4 najlepšie výsledky. Celkoví víťazi v jed-
notlivých kategóriách budú odmenení 

víťaznými trofejami a diplomami. Súťaž 
organizujú TJ Slávia Stropkov a Školské 
stredisko záujmovej činnosti pri ZŠ Kon-
štantínova Stropkov. Záštitu nad celým 
podujatím ma primátor mesta Stropkov 
MUDr. Peter Obrimčák, ktorý sa zúčastnil 
otvorenia a v závere odovzdal víťazom 
vecné ceny a diplomy. Na druhé kolo 
súťaže, ktoré sa uskutoční 30. 5. 2008 
o 14.00 hod., pozývame nielen deti, ktoré 
sa zúčastnili prvého kola, ale aj nových 
záujemcov o tento šport.

Výsledky prvého kola:
Kategória: dievčatá 7 – 10 rokov
1. Adriana Semančíková 59,50
2. Denisa Beríková 1:00,10
3. Lea Rostecká 1:06,94
4. Veronika Jurčišinová 1:08,88
5. Valika Farkašová 1:09,99
6. Lucia Kmecová 1:19,26

Kategória: chlapci 7-10 rokov
1. Jozef Stolárik 1:35,13
2. Dávid Cimbala 1:38,59
3. Jozef Adamica 1:40,41
4. Samuel Smolko 1:42,39
5. Rudolf Slivka 1:44,75
6. Jakub Čurilla 1:44,99
7. Jakub Hudák 1:45,10
8. Samuel Gombár 1:46,62
9. Dušan Antoš 1.47,06
10. Tomáš Soóš 1:48,59

11. Dalibor Obmaščík 1:50,02
12. Marian Bičej 1:50,70
13. Andrej Majer 1:52,52
14. Christián Gombita 1:53,92
15. Lukáš Džavoronok 1:53,95
16. Adam Bujdoš 1:58,16
17. Adam Jakubov 1:58,21
18. Samuel Široký 1:58,39
19. Matej Senaj 2:01,30
20. Marian Danko 2:01,32
21. Tomáš Antoš 2:06,86
22. Michal Kočiš 2:07,76
Kategória: chlapci 11-14 rokov
1. Daniel Vrabeľ 2:20,87
2. Tomáš Burcák 2:23,12
3. Peter Varchol 2:29,33
4. Boris Kimák 2:38,42
5. Martin Džavoronok 2:41,45
6. Filip Senaj 2:43,42
7. Gabriel Lehocký 2:45,90
8. Norbet Gombita 2:51,45
9. Daniel Majer 2:59,2

Cyklopreteky na Detskej cyklodráhe
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NA PREDAJ
NOVOSTAVBY - BYTY

2, 3-izbové byty
v Stropkove

Nám SNP – Stará pošta

1. poschodie

0915 964 114
0905 106 019

www.reality.sk

Posledný aprílový víkend začali 
sezónu stropkovskí holubári. Priná-
šame vám výsledky prvých troch pre-
tekov. Uskutočnilo sa 20 pretekov sta-
rých holubov a 5 pretekov mladých. 

Preteky č. 1 - 27. 4. 2008 - Lip-
tovský Mikuláš

Štart: 8.00 hod.
Počet chovateľov: 31
Počet holubov: 940

1. holub č. 04.02604.177 H, čas do-
letu 9:54´44“, rýchlosť 1 303,501 m/
min., vzdialenosť 149,555 km, chov. 
MVDr. Tibor Gornaľ, Stropkov.

2. holub č. 03.2604.1024 H, 
(9:54´45“, 1 303,312 m/min., 149,555 
km, MVDr. Tibor Gornaľ).

3. holub č. 07.02603.742 H, 
(9:40´26“, 1 301,849 m/min., 130,749 
km, Andrej Vojtek, Koprivnica).

4. holub č. 06.02604.924 H, 
(9:55´45“, 1 292,052 m/min., 149,555 
km, MVDr. Tibor Gornaľ).

5. holub č. 07.02603.296 H, 
(9:46´01“, 1 287,845 m/min., 136,533 
km, Ing. Milan Kostár, Lascov).

Preteky č. 2 - 1. 5. 2008 - Ru-
žomberok

Štart: 07.00 hod.
Počet chovateľov: 32
Počet holubov: 939

1. holub č. 05.02603.504 A, 
(9:20´45“, 1 120,853 m/min., 157,760 
km, Andrej Majer, Giraltovce).

2. holub č. 04.02604.734 A, 
(9:28´42“, 1 109,758 m/min., 165,021 
km, Mikuláš Lesňák, Stropkov).

3. holub č. 06.02606.916 A, 

Výsledky pretekov holubov 
výcvikového strediska Stropkov

(9:35´00“, 1 109,658 m/min., 171,997 
km, Adrián Siňar, Krásna Poruba).

4. holub č. 04.02606.555 H, 
(9:32´36“, 1 103,912 m/min., 168,457 
km, Peter Ducar, Nižná Písaná).

5. holub č. 06.02606.1139 H, 
(9:32´07, 1 102,535 m/min., 167,714 
km, Miroslav Vavrek, Potoky).

Preteky č. 3 - 4. 5. 2008 - Ru-
žomberok

Štart: 10.00 hod.
Počet chovateľov: 34
Počet holubov: 950

1. holub č. 07.02603.213 A, 
(12:07´19“, 1 239,115 m/min., 
157,760 km, Andrej Majer).

2. holub č. 04.02603.427 H, 
(12:06´04“, 1 238,464 m/min., 
156,129 km, Milan Kostar).

3. holub č. 05.02603.335 A, 
(12:01´55“, 1 233,154 m/min., 
150,342 km, Andrej Voster)

4. holub č. 07.02603.254 H, 
(12:06´49“, 1 231,139 m/min., 
156,129 km, Ing. Milan Kostar).

5. holub č. 05.02605.53 H, 
(12:18´08“, 1 225,142 m/min., 
169,233 km, Mária Fiľarská, Strop-
kov).

Priebežné poradie po troch 
pretekoch:

1. MVDr. Tibor Gornaľ, Stropkov - 
785 b

2. Andrej Majer, Giraltovce - 769 b
3. Mária Fiľarská, Stropkov - 756 b
4. Ing. Milan Kostar, Lascov - 754 b
5. Miroslav Vavrek, Potoky - 706 b

-r-

Všeobecne pre úspešné 
pestovanie uhoriek je nevyhnutá 
stala vlhkosť, teplá a dobre prie-
pustná pôda. Týmto požiadav-
kám vyhovieme tak, že do zeme 
zakopeme maštaľný hnoj alebo 
iný vhodný organický materi-
ál, ako lístie , odpadová slama 
a jedno vedro dobre odležaného 
kompostu. Medziriadková vzdia-
lenosť 100 cm a rozstup v riadku 
40 cm.

Základne hnojenie na 1 m2 je 
5 g dusíka, 8 až 10 g fosforu a 10 
až 15 g draslíka. Tieto dávky sa 
zapracujú do kompostovej zemi-
ny a výdatne sa zalejú vodou.

Pestovanie uhoriek vo 
voľnej pôde

Uhorky patria k tým druhom 
zeleniny, ktoré sú najchúlostivej-
šie na poveternostné vplyvy. Sú 
citlivé predovšetkým na chlad 
a vietor. Trvalé zamokrenie, tuhá 
pôda alebo pôda so sklopnom na 
tvorbu prísušku, vedú k neúspe-
chu. Dobre sa im darí v pôde po 
póru, zeleru, cibuli a zemiakoch. 
Aj zelené hnojenie je dobrým 
predpokladom k pestovaniu uho-
riek. Nemali by sa vysadzovať 
na tom istom mieste - uhorčisku.

Pri pestovaní uhoriek vo voľ-
nej pôde polovicu úspechu zaru-
čuje správna príprava pôdy a ich 
pestovanie na oporách. Uhorky 
reagujú veľmi dobre na vyso-
ké dávky maštaľného hnoja. Ak 
nie je k dispozícii na vyhnojenie 
celej plochy, potom sa dáva do 
riadkov, kde plánujeme pestovať 
sadenice uhoriek. Ak ani to si ne-
môžete dovoliť, potom dobre je, 
keď do ryhy medzi riadky dáme 
rôznu organickú hmotu, ktorá 

sa prikryje zeminou. Táto orga-
nická hmota sa postará o lepšie 
prevzdušnenie a ľahšie zohrie-
vanie pôdy, čím významne pod-
porí rast uhoriek.

Pestovanie uhoriek 
v skleníku s jednou 

stonkou 
Pestovanie uhoriek v sklení-

ku s jednou stonkou si vyžaduje 
jednoduchú konštrukciu pozosta-
vujúcej na každý rad uhoriek 6

2 koly s prepojením dvoma 
drôtmi Horný pod sklom alebo 
fóliou má byť 15 cm. Druhý drôt 
vedieme 70 cm. pod horným. 
V mieste koreňového krčka za-
viažeme špagát a vyviažeme 
na prvý drôt, pozdnejšie na dru-
hý tak, aby uhorka bola voľna 
a nepovyťahovala sa zo zeme. 
Uhorku otáčame okolo špagá-
ta. Bočné výhonky zásadne sa 
vystrihujú, výnimočne môže sa 
ponechať zaštiknuté s jedným 
súkvetím.

Pestovanie uhoriek
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* Prvá československá poisťovňa Ra-
pid hľadá obchodných zástupcov pre 
Svidník a Stropkov. Tel.: p. Jakubová 
0911 190 931.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE

* Diagnostikovanie prístrojom EAV, 
vyšetríme stav vašich orgánov, zistíme 
príčinu ochorenia - toxickú záťaž, cena 
250,- Sk. Tel.: 0902 625 382.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme spo-

lupracovníkov. Tel.: 0915 474 082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. 

Bližšie informácie na čísle: 0905 775 
065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 
2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám kachle. Tel.: 0905 106 019.
* Výhodne predám kozu s dvomi koz-

liatkami, ročného capka zdarma. Tel.: 
0904 153 092.
* Predám kravy. Tel.: 742 3254.
* Predám ošípanú do 120 kg. Cena 

dohodou. Tel.: 0903 757 558. 
* Predám miešačku 150l, bez motora, 

4000,- Sk. Tel.: 0915 371 277.
* Predám suché orezané dosky. Cena 

dohodou. Tel.: 0908 811 751.
* Predám narezané dubové fošne, 3 

roky sušené, cena dohodou, 10 m3. 
Tel.: 0908 344 405, 0911 053 566.
* Predám horský bicykel, skriňu, man-

želskú posteľ a obývačku. Tel.: 0907 
361 460.
* Predám stavebný výťah. Cena. 

6 000,- Sk. Tel.: 0903 640 464.
* Kúpim včelstvá aj roje. Tel.: 0915 

858 482.
* Predám bicykel AUTHOR. Tel.: 0905 

193 515.
* Predám 2 roky používanú závodnú 

tenisovú raketu WILSON N-Tour, n-
code, 95(613cm2), 288g. Možnosť vy-
skúšať si ju. Cena 500,- Sk. Tel.: 0918 
547501.
* Predám málo používané koženkové 

dvere 198/80. Cena 1 500,- Sk. Tel.: 
0918 547501.
* Predám lacno konzumné zemiaky aj 

zemiaky na sadenie. Cena 5,- Sk/kg. 
Tel.: 0918 379 419.
* Predám poschodovú posteľ AXA 4. 

Tel.: 0915 642 791.
* Predám konzumné zemiaky 8,- Sk/

kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 
2991.
* Predám / požičiam svadobné šaty s 

doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim 1, alebo 2-izbový byt. Tel.: 
0910 199 986.
* Dám do prenájmu kancelárske 

priestory na ul. Ak. Pavlova 140 m2 (aj 
po častiach). Tel.: 0908 951 607.
* Predám 10 árový pozemok v KÚ 

Chotča vhodný na bytovú výstavbu. 
Tel.: 0911 301 145.
* Vezmem do podnájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Platba vopred. Tel.: 0918 
061 246.
* Predám 2,5-izbový byt v OV na 

Hlavnej. Tel.: 0918 061 246.
* Predám chatku s prípojkou vody. 

Tel.: 0907 990 498. 

PRÁCA

* Hľadám usilovnú ženu (najrad-
šej z dediny) na výpomoc k deťom 
a v domácnosti do slovensky hovo-
riacej rodiny do zahraničia (Bolzano-
Taliansko). Pani musí vedieť dobre 
variť, výhodou je jeden cudzí jazyk, 
ale nie je podmienkou. Práca na mi-
nimálne celý rok. Tel.: 0914 104 933 
alebo SMS na 00393 475 339 017.
* Prijmeme železiarov, zváračov, elek-

trikárov, lakovačov, zámočníkov (aj po-
mocných). Plat 70-160. Práca v KE,-
ČR. Tel.: 0905 921228.
* Ponúkame dlhodobú prácu v ČR na 

HPP - sadenie stromkov. Ubytovanie 
a strava (polpenzia) zabezpečené, 
práca v 3-týždňových turnusoch, štvrtý 
týždeň voľno. Denná mzda cca 1 000,- 
CZK. Kontakt: p. Bulířová, tel.: 0904 
276 178, 00420 724 319 515, mail: fin-
consulting@seznam.cz
* Plzeňská s.r.o. prijme do novovznik-

nutej spoločnosti vodiča medzinárod-
nej kamiónovej dopravy RP skupiny B, 
C, E. Tel.: + 420 720 144 007, + 420 
724 531 984.
* Prijmem murárov a robotníkov na 

prácu na Morave. Tel.: 0910 978 876.
* Firma JP Produktion prijme zváračov 

CO2 a dôchodcov na pomocné práce v 
strojárenskej výrobe. Práca v Stropko-
ve. Tel.: 054/742 89 88, 0904 154 364.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné sestry 

a opatrovateľky. Košice - 0905 692 498. 
* Súrne hľadáme personál, vrátane 

stravy a ubytovania, pre taliansku Gas-
trouniu na prácu do Nemecka, znalosť 
talianského alebo nemeckého jazyka 
nevyhnutná. Informácie: www.gastrou-
nion.us alebo tel.: 00121 080 73989.
* Prijmeme do pracovného pomeru 

pomocných pekárov, pekárky, možnosť 
zaškolenia, výhodné platové podmien-
ky. Tel.: 0903 622 516, 7181612.
* Bytové spoločenstvo hľadá firmu na 

prevedenie izolácie základu bytového 
domu. Tel.: 742 3404.
* Prijmem opatrovateľku k 4-ročnému 

dieťaťu. Požadujem skúsenosti s prá-
cou s deťmi. Tel.: 0918 848 887.
* Prijmem paličov a robotníkov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 
ulici Mlynskej. Platba len inkaso. Tel.: 
0908 339 867.
* Predám dom „Pod huru“. Len vážne-

mu záujemcovi. Tel.: 0902 566 896.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Favorit, Forman, Fe-

lícia, Octavia a výkup áut na súčiastky. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105 L, málo jazdenú, 1. 

majiteľ, cena dohodou. Tel.: 742 4883, 
0915 911 397.
* Kúpim čelné sklo na Š-Favorit. Tel.: 

0907 475 398.
* Predám garážovanú Š-FELÍCIU 

COMBI, 50 kW, r. v. 1995, naj. 120 000 
km. Rádio, centrál, modrá vo veľmi 
dobrom stave + 4 ks málo použité zim-
né pneu s diskami. Cena 79 000,- Sk. 
Tel.: 054 742 4421, 0915 908 388. 
* Predám DAEWOO ESPERO, r.v. 

1996, havarovaný spredu. Pred do-
končením. Tel.: 0910 335 987.
* Predám Š-FELÍCIU COMBI 1,9 D, 

tónované sklá, naj. 160 000. Cena 
70 000,- Sk + dohoda. Tel.: 0910 335 
987.
* Predám Š-Favorit, zimné + letné 

pneumatiky, ťažné, STK a EK, r.v. 
1988, cena 14 000,- Sk. Tel.: 0905 955 
775.
* Predám Š-Forman, r.v. 8/1993, STK 

6/2009, EK 1/2009, Tel.: 0949 561 
576.
* Predám LADU 2107, r.v. 1989, dob-

rý technický stav, EK 05/2009, STK 
12/2009, cena 19 900,- Sk. Tel.: 0904 
356 512, 0918 854 642.
* Predám Š-Favorit 135 + LPG. Cena 

dohodou. Tel.: 054 759 3545.
* Predám ND na FIAT UNO 1,3 D a na 

POUGEOT 309 D. Tel.: 0907 350 550.
* Predám Felíciu, r.v. 1999, benzín 

1,6, v dobrom stave z rodinných dôvo-
dov, najazdené 145 000km, elektróny. 
Cena dohodou, treba vidieť. Tel.: 0910 
923 896.
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 Tdi, 

r.v. 98, zelená metalíza a FORD FO-
CUS COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, červená 
farba, možná výmena za FAVORIT, 
FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy 

na traktor Major, vŕtanie 100, nové. 
Tel.: 749 9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. 
Viď web stránku.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim samochodnú lištovú kosačku 

MF 70. Tel.: 0902 397 644.
* Kúpim starší vlnitý plech 28 m2. Tel.: 

0907 955 741.
* Kúpim stavebnú miešačku. Tel.: 

0903 995 675.

* Kúpim hupcug. Tel.: 
742 4120.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izb. byt v Prešove v OV
* Predáme 3-izbový byt v SP
* Predáme 2, 2,5, 3-izbový a 4-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Predáme rod. dom v Breznici
* NOVOSTAVBY: 2-3 izb. BYTY v Stropkove    

NA PREDAJ
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk

Detský a dorastový lekár 
MUDr. Jana Čobejová ozna-
muje, že v období 19. – 29. 

mája 2008 bude z dôvodu čer-
pania dovolenky zastupovaná 

MUDr. Jancúrovou.

Pôžičky PROFICREDIT
pre zamestnaných, živnostníkov, 
pracujúcich v ČR, dôchodcov. Splat-
nosť až 4 roky s možnosťou bez-
platného odkladu splátky. Stropkov, 
Hviezdoslavova 7
Tel.: 0915 931 897

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

STAVPO s.r.o. Stropkov prijme kúre-
nára - zváračský preukaz, kyslík, plyn. 
Rozpočtára(ku) - SPŠ stavebná.
Tel.: 0905 225 280

Legálna práca pre opatrovateľky 
a zdravotné sestry v Rakúsku (Vie-
deň a okolie). Dobré podmienky. Do-
prava zabezpečená. Kontakt: 0902 
087 243, 0043 681 831 10864.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Združená stredná škola v Stropkove 
prijme od 1. 9. 2008 učiteľa(ku) ang-
lického jazyka. Bližšie informácie na 
tel. čísle 054/742 2474.

Detský jazykový tábor Dobrá júl 
2008. Tel.: 0918 392 106 alebo 
aj.edu@centrum.sk. Vek od 9 do 17 
rokov.

Česká agentúra prijme na prácu 
v Plzni kovoobrábačov na všetky 
zamerania, plat od 120 Kč/hod. čis-
tého, možnosť aj na ŽL.
Tel.: +420 774 001 105,
www.pedybohemia.com

Česká agentúra prijme na prácu 
v Plzni stolárov (8 miest), nutná 
základná znalosť technických vý-
kresov, plat 100,- Kč/hod čistého, aj 
bez praxe.
Tel.: +420 774 001 105,
www.pedybohemia.com
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa

VÝBER OPATROVATELIEK 
DO RAKÚSKA 

SPROSTREDKOVANIE PRÁCE
KEDY: 22. mája 2008 o 9.00 hod.
KDE: DOST (kožné oddelenie MUDr. H. Zelenkovej, PhD.), adresa: Ul. 
MUDr. Pribulu č. 2, Svidník, tel.: 0911 558 941

Ponuka - výhody:
- bezplatné sprostredkovanie práce a zriadenie živnosti
- práca je legálna na živnosť v Rakúsku, čo znamená, že rodina za 

opatrovateľku platí všetky odvody (zdravotné, sociálne, úrazové a 
poistenie zákonnej zodpovednosti)

- opatrovateľky/opatrovatelia, ktorí majú maloleté deti, majú nárok na 
rodinné prídavky

- preplácanie cestovného v plnej výške (tam aj späť)
- žiadne doklady sa nemusia prekladať do NJ
- ponúkame možnosť absolvovať požadované kurzy v našom akredi-

tovanom školiacom stredisku („pod jednou strechou“, inf.: 0911 558 
941)

- kurz nemeckého jazyka pre opatrovateľky
- kurz anglického jazyka pre opatrovateľky
- kurz prvej pomoci
- rekvalifikačný kurz pre opatrovateľky (potrebný od roku 2009) 

Požiadavky:
- znalosť NJ na komunikatívnej úrovni 
- kurz prvej pomoci (platí iba tento rok; od budúceho roka musí byť 

absolvovaný rekvalifikačný kurz pre opatrovateľky)
- vek nie je ohraničený, prehodnotí sa na pohovore (aj vo vyššom 

veku je možnosť výkonu tejto práce ak nie sú zdravotné problémy)
- v prípade, ak nespĺňate hore uvedené požiadavky, ponúkame 

možnosť absolvovať požadované kurzy v našom akreditovanom 
školiacom stredisku 

Potrebné dokumenty:
- kópia občianskeho preukazu, vodičského oprávnenia (ak ho má)
- kópia kurzu prvej pomoci, resp. kurzu opatrovateliek 
- kópia potvrdenia praxe, resp. referencie (sú výhodou)
- životopis v NJ
- výpis z registra trestov - originál
- potvrdenie od lekára (fyzická, psychická zdatnosť pre výkon práce 

opatrovateľky/opatrovateľa)
V prípade otázok volajte

na 0911 558 941.

Program vysielania mestskej TV v 21. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Deň matiek a ocenenie Žena roka“ – 
záznam slávnostného programu.
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Tabuľka I. liga – starší dorast
1. FC Nitra 26 17 6 3 49:23 57
2. Spartak Trnava 26 16 4 6 54:36 52
3. ZTS Dubnica n/Váhom 26 16 3 7 53:30 51
4. MFK Ružomberok 26 16 3 7 70:30 51
5. Dukla Banská Bystrica 25 11 7 7 50:37 40
6. MŠK Žilina 26 10 7 9 35:27 37
7. ŠK Slovan Bratislava 26 10 6 10 44:32 36
8. 1.FC Tatran Prešov 26 10 6 10 43:43 36
9. MFK Košice 26 10 5 11 40:44 35
10. AS Trenčín 26 9 7 10 58:43 34
11. Zemplín Michalovce 26 10 4 12 43:47 34
12. Inter Bratislava 26 8 10 8 35:42 34
13. ŽP Šport Podbrezová 25 8 8 9 24:26 32
14. MŠK Tesla Stropkov 26 4 7 15 25:65 19
15. ViOn Zlaté Moravce 26 4 3 19 24:67 15
16. Artmedia Petržalka 26 3 4 19 28:67 13

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ 
sa uskutoční 23. mája 

2008 o 16.00 hod. v motoreste Fuli-
mex v Breznici. 

ŠTK OOFZ:
1. ŠTK schválila výsledky stret-

nutí 21. kola I. triedy dospelých, 10. 
kola II. triedy, dospelých okrem zápa-
su Baňa – Chotča, 21. kola I. triedy, 
dorastu, 10. kola I. triedy žiakov na 
veľkom ihrisku a VI. turnaja I. triedy 
žiakov na miniihrisku.

2. ŠTK nariaďuje tieto zmeny 
termínov a ÚHČ:

I. trieda, dospelí, 23.kolo: Sitníky 
– Lúčka sa odohrá 25.05.2008 (ne-
deľa) o 17:00h, vzájomná dohoda.

II. trieda, dospelí, 13.kolo: 
Kružľová – Ladomirová sa odohrá 
23.05.2008 (piatok) o 17:00h, vzá-
jomná dohoda.

3. ŠTK kontumuje:
I. trieda, dospelí, 21.kolo: Miňov-

ce – Kuková z 0:6 na 3:0 kont. - neo-
právnený štart hráča hostí po 4 ŽK.

I. trieda, žiaci na veľkom ihrisku 
10.kolo, Okrúhle – Ladomirová 3:0 

kont. - neúčasť hostí.
4. ŠTK vylučuje:
ŠTK na základe SP čl.108/1 vy-

lučuje družstvo FO Ladomirová, žiaci 
na veľkom ihrisku, zo súťaží OOFZ 
pre ročník 2007/2008.

5. ŠTK predvoláva:
II. trieda, dospelí, 10. kolo: Baňa – 

Chotča, na svoje najbližšie zasadnutie 
22. 5. 2008 na 16.30 hod. vedúceho 
mužstva kapitána FO Baňa Františka 
Šlanga a Martina Gondeka a vedúce-
ho mužstva a kapitána FO Chotča Mi-
roslava Sakaru a Mariána Gajdoša. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Hrabovčík 

Petra Mihalíka, č. RP 830630, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 9. 5. 2008, podľa 
RS/8h, popl. 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Stročín Jána 
Zásadu, č. RP 900420, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 15. 5. 2008, podľa RS/8h, 
popl. 50,-Sk.

3. Trestá hráča FO Kuková La-
dislava Oravca, č. RP 661005, za-
stavením činnosti na 4 stretnutia ne-
podmienečne od 15. 5. 2008, podľa 
P1/9.1b, popl. 50,-Sk.

4. Trestá zákazom výkonu funk-
cie na 1 mesiac kapitána FO Kuková 
Ivana Lukáča, č. RP 860213 a vedú-
ceho mužstva FO Kuková Andreja 
Vaška od 15. 5. 2008, podľa P1/9.2b, 
popl. 50,-Sk.

5. Trestá FO Ladomirová – žiaci 
na veľkom ihrisku finančnou pokutou 
500,-Sk za nenastúpenie na stret-
nutie Okrúhle – Ladomirová, popl. 
250,-Sk.

6. Pozýva na svoje najbližšie za-
sadnutie 22. 5. 2008 na 16.30 hod. 
vedúceho mužstva a kapitána FO 
Baňa Františka Šlanga a Martina 
Gondeka a vedúceho mužstva a ka-
pitána FO Chotča Miroslava Sakaru 
a Mariána Gajdoša. 

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 23. kolo, 25. 

5. 2008 o 16.00 hod.:
Stročín - Kuková (Dudáš, Se-

najová – Lipinský), Miňovce - N. 
Kelča (Cupák, OOFZ – Micheľ), 
Hrabovčík - Tisinec (Sakara, OOFZ 
– Fiľarský), Lomné - Okrúhle (Šugár, 
OOFZ – Palička), N. Olšava - Gribov 
(Krivka, OOFZ – Barilla).

I. trieda, dospelí - 23. kolo, 25. 

Úradná správa OOFZ č. 26 zo dňa 15. mája 2008
5. 2008 o 17.00 hod.:

Sitníky - Lúčka (Hirka, Halaj – 
Holub).

II. trieda, dospelí - 12. kolo, 25. 
5. 2008 o 16.00 hod.:

V. Orlík - Chotča (Suchanič), Ra-
doma - Rovné (Bučko), Baňa - Staš-
kovce (Beľak).

II. trieda, dospelí - 12. kolo, 23. 
5. 2008 o 17.00 hod.:

Kružlová - Ladomirová (Škurla, 
Senajová).

I. trieda, žiaci na veľkom ih-
risku - 12.kolo, 24. 5. 2008 o 10.00 
hod.:

Lomné – Radoma (Halaj), Okrúh-
le – Lúčka (Senajová). 

I. trieda, žiaci na miniihrisku - 
VIII. turnaj, 24. 5. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina A: Hrabovčík – Lado-
mirová, Hrabovčík – Mestisko, Stro-
čín - Ladomirová

Ladomirová – Mestisko, Stročín 
– Mestisko (Cupák)

Skupina B: Tisinec – N. Kelča, 
Breznica – FC Olympia Roma, Tisi-
nec – Breznica, 

N. Kelča – FC Olympia Roma, Ti-
sinec – FC Olympia Roma (Fedor).

OOFZ Svidník

Starší dorastenci ušli Zlatým Moravciam na štyri body
Pri domácej prehre Zla-

tých Moraviec s Ružomber-
kom urobili remízou v Pre-
šove starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov významný 

krok k záchrane v súťaži, pretože svoj 
náskok natiahli na štyri body. Strop-

kovčania vďaka svojmu nasadeniu 
a organizácii hry držali v hrsti tri body, 
ale domácim sa predsa len podarilo 
vyrovnať. V závere mohol o osude 
stretnutia rozhodnúť V. Homoľa, no 
Prešov zachránila žrď. „Keďže hráme 
o záchranu, snažíme sa získať body 

aj vonku, čomu sme v 
Prešove prispôsobili 
taktiku našej hry. Vychá-
dzali sme zo zabezpeče-
nej obrany do rýchlych 
protiútokov a až do vy-
rovnávajúceho gólu sa 
nám darilo snahu domá-
cich eliminovať. Výkon 
a hra, ktorú chlapci pro-
dukovali, zodpovedá ich 
možnostiam a kvalitám, 
pričom domácim sme 
boli viac ako vyrovna-
ným súperom. Myslím 
si, že remíza je spravod- O víťazovi Majstrovstiev 

oblasti východ vo volejbale 
mladších žiačok mal roz-
hodnúť posledný turnaj na 

pôde Spišskej Novej Vsi. Najdôleži-
tejší duel pre hráčky VK Tesla SOUP 
Stropkov bol hneď prvý proti Svid-
níku. Hoci pred turnajom hráčkam 
odhodlanie nechýbalo, v samotnom 
stretnutí prvý set nezvládli. V dru-
hom sete im Svidníčanky vlastnými 
chybami ponúkli tajbrejk, v ktorom 
naše dievčatá viedli už 10:5, ale 
nezvládnutý záver ich obral o prvé 
miesto. Proti Sp. N. Vsi a Popradu 
síce Stropkovčanky zabrali naplno, 
ale tieto víťazstvá potvrdili iba ich 
druhú priečku. „Z výkonu dievčat 
som trošku sklamaný, pretože 

v najdôležitejšom stretnutí proti 
Svidníku mi z ich strany chýbalo 
viac nasadenia a elánu. Toto sa 
však s nami vlieklo počas celej 
sezóny. Keď nás súperky pri-
tlačili, nevedeli sme zabojovať 
a doviesť stretnutie do víťazného 
konca,“ konštatoval tréner mlad-
ších žiačok VK Tesla SOUP Strop-
kov Milan Haľko.

Výsledky: Stropkov – Svidník 
1:2 (23:25, 26:24, 11:15), Stropkov 
– Popad 2:1 (22:25, 25:15, 15:11), 
Stropkov – Sp. N. Ves 2:0 (26:24, 
25:14)

Zostava Stropkova: Čepová, 
Špaková, Gnaľová, Pundžáková, 
Holodová, Hnatová, Čurová. 

-im-

Mladšie žiačky skončili 
na celkovom 2. mieste

livá, avšak keby v závere premenil 
samostatný nájazd Homoľa, mohli 
sme i vyhrať. Celý kolektív chcem 
za nasadenie a prístup pochváliť,“ 
zdôraznil tréner staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

Na pôde Prešova sa darilo aj mlad-
ším dorastencom MŠK Tesla Stropkov, 
ktorým odmenou za ich výkon bolo 
víťazstvo v pomere 2:1. „Chlapci ma 
svojimi výkonmi milo prekvapili. 
Nielenže hrali dobre a boli aj kom-
binačne lepší ako domáci. Preto 
považujem naše víťazstvo za zaslú-
žené. Za prístup k zápasu v Prešove 
môžem hráčov len a len pochváliť,“ 
hodnotil tréner mladšieho dorastu MŠK 

Tesla Stropkov František Očipa. 
I. liga, starší dorast: 
Prešov – Stropkov 1:1 (0:1) 
Gól: Fiľarský.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Medvec, Fiľarský, Petráš, J. Koval-
čík, Parilák (Porkoláb), Jakubčo, Kapi-
šovský, Dolutovský, Berežný, Homoľa 
(Bujdoš). 

I. liga, mladší dorast: 
Prešov – Stropkov 1:2 (1:1)
Góly: Varga, Jenčo.
Zostava Stropkova: Petrovský – 

Kočiš, Bochin, Motyka, Fedorco, Jen-
čo, Bilas (65. Hlivjak), Špak, Berežný, 
Špilár, Varga (45. Ľuberda). 

-im-

V stredu sa v Prešo-
ve uskutočnilo krajské kolo 
v malom futbale najmladších 
žiakov základných škôl Mc 
Donalds Cup. Na tomto tur-

naji nás úspešne reprezentovali mladí 
futbalisti ZŠ Mlynská Stropkov, ktorí si 
pod vedením trénera Marcela Bochno-
viča vybojovali postup do celosloven-
ského finále v Brezovej pod Bradlom. 
Prvé tri tímy obdržali sadu dresov znač-
ky UMBRO, futbalové lopty a sladkosti 
o sponzora tejto súťaže firmy Mc Do-
nalds.

Výsledky – základná skupina: 
ZŠ Mlynská – Bardejov 2:0, góly: Ki-
mák, Špak. ZŠ Mlynská – Poprad 1:0, 
gól: Špak. ZŠ Mlynská – Humenné 1:0, 
gól: Medviď.

Finálová skupina: ZŠ Mlynská – 
Prešov 0:1. ZŠ Mlynská – St. Ľubovňa 
3:0, góly: Špak 2, Kimák. St. Ľubovňa 
– Prešov 5:2. Konečné poradie: 1. ZŠ 
Mlynská, 2. St. Ľubovňa, 3. Prešov.

Zostava ZŠ Mlynská Stropkov: 
Medviď, Feč, Gornaľ, Sakara, Prusák, 
Krehlík, Biľ, Kimák, Pundžák, Špak. 

-mb-

Najmladší žiaci postúpili do 
celoslovenského finále



14 SPEKTRUM19. 5. 2008ŠPORT ŠPORT

I. trieda

Lúčka – Hrabovčík 2:1 (2:0)
Pekné počasie prinieslo aj pek-

né športové popoludnie v podobe 
dobrého futbalu, ktorý predviedli 
obe mužstvá. Domáci prekvapili 
hostí dvoma rýchlymi gólmi v prvom 
polčase. Hráči Hrabovčíka zner-
vózneli a nedarilo sa im. Do druhé-
ho polčasu hostia nastúpili ako iné 
mužstvo a kombinačne predčili Lúč-
ku. Ich útoky však končili na dobrej 
obrane a brankárovi, ktorý vychytal 
aj nemožné. Hrabovčík skóroval po 
dezorientácii domáceho obrancu, 
ktorý zaznamenal vlastný gól. Stov-
ka divákov videla v nedeľu slušný 
futbal, ku ktorému dobrým výkonom 
prispeli aj rozhodcovia. 

ŽK: Šlegr (Hrabovčík)
Góly: Hažer 2 – vlastný (Lúčka)

Stročín – Miňovce 2:1 (1:1)
Stročín sa konečne dočkal ví-

ťazstva na domácej pôde. V 20. 
min. sa ako prvý presadil Vaňko 
po individuálnej akcii. Hostia odpo-
vedali v 35. min, kedy po skrumáži 
vyrovnal Mydla. Vo veľmi dobrom 
zápase sa z víťazstva napokon 
zaslúžene tešili domáci. Strojcom 
víťazného gólu bol do veľkej miery 
Popík, ktorý v 60. min ideálne vysu-
nul Halušku a ten sa nemýlil. 

ŽK: Fedorkovič (Miňovce)
Góly: Vaňko, Haluška - Mydla

Kuková – Mestisko 2:1 (2:0)

Okrúhle - Nižná Olšava 4:2 (0:2)
ŽK: 2 - 2
Góly: J. Sciranka 2, Vanda, Bo-

bák - 2

Sitníky – N. Kelča 2:1 (2:1)
Domáci nastúpili do zápasu 

s odhodlaním zlepšiť svoju hru 
z predchádzajúcich zápasov, v kto-
rých podávali nepresvedčivé výko-
ny. To sa im od úvodu darilo a potvr-
dili do úvodným gólom. Hostia ešte 
v prvom polčase odpovedali gólom 
z penalty, no okrem toho v zápase 
neukázali prakticky nič. Ak by útoč-
níci domáceho celku využili všetky 
ponúknuté šance, výsledok mohol 
byť výraznejší. Výborný výkon po-
dal hosťujúci brankár Marcel Goč. 

ŽK: Calko - P. Goč (N. Kelča)
Góly: Motyka, Polaščík – Goč 

(11 m)

Tisinec – Lomné 2:0 (0:0)
Po bezgólovom prvom polčase 

sa Tisinčania dokázali presadiť až 
v druhej časti hry. Najprv skóro-
val po peknej akcii Dovičák, druhý 
úspech pridal po vysunutí Paličku 
domáci kapitán F. Prusák. Ďalšie 
góly mali na kopačkách nestarnúci 
hráči domácich Antoš a Jakubčo, 
ale proti hosťujúcemu brankárovi 
sa nedokázali presadiť. 

ŽK: M. Pavlíček (Tisinec)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

II. trieda
1. Ladomirová 11 10 0 1 35:14 30
2. Rovné 11 8 0 3 32:17 24
3. V. Orlík 11 6 2 3 29:22 20
4. Chotča 10 6 0 4 24:16 18
5. Radoma 11 3 2 6 28:20 11
6. Staškovce 11 3 0 8 24:39 9
7. Kružlová 11 3 0 8 14:32 9
8. Baňa 10 1 0 9 17:33 3

I. trieda
1. Kuková 21 16 1 4 64:26 49
2. Hrabovčík  20 14 1 5 70:27 43
3. Tisinec 20 13 3 4 47:23 42
4. N. Olšava 21 13 0 8 66:34 39
5. Gribov 20 11 3 6 47:34 36
6. Sitníky 20 9 3 8 51:46 30
7. Lúčka 20 8 5 7 31:35 29
8. Miňovce 20 8 1 11 43:54 25
9. Mestisko 21 6 4 11 50:48 22
10. Lomné 21 6 4 11 32:44 22
11. Stročín 20 4 4 12 20:76 16
12. Okrúhle 20 3 4 13 40:74 13
13. N. Kelča 20 2 5 13 19:55 11

Góly: F. Prusák, Dovičák

II. trieda

Ladomirová – V. Orlík 6:0 (3:0)
Góly: Peter Džurban ml. 4, M. 

Džurban, R. Džurban

Rovné – Baňa 4:2 (2:1)
V slušnom stretnutí podali 

obe mužstvá dobrý výkon. 
Góly: S. Viravec 2, Dulina, 

M. Ilčisko - 2 

Chotča – Radoma 3:0 (1:0)
Stovka divákov videla 

v slušnom stretnutí zaslúžené 
víťazstvo domácich rozdielom 
triedy. 

Góly: Bezek 2, Ducár

Staškovce – Kružlová 1:3 (1:0)
Domáci neudržali polčaso-

vé vedenie a po troch góloch 
Kružlovej v druhom polčase pri-
šli o tri body. 

Góly: Pecuch – Madej 3

IV. liga
Breznica – Kežmarok 

1:0 (1:0)
Breznica vstúpila do 

stretnutia aktívne. 
V prvom polčase si jej hráči 
vypracovali viacero príležitostí, 
z ktorých jednu premenil v 32. 
min. J. Medvec. V ďalšom prie-
behu najskôr hlavný rozhodca 
neuznal regulárny gól J. Vrábe-
ľovi a keď neodpískal ani poku-
tový kop proti hosťom, domáci 
sa dostali z tempa. Po zmene 
strán Brezničania hrozili zo 
štandardných situácii, no skóre 
sa už nemenilo.

Zostava Breznice: Po-
toma – Polivka, J. Melník, M. 
Vrábeľ, M. Melník, E. Vrábeľ, J. 

Tabuľka
1. N.Hrušov 26 17 4 5 65:31 55
2. D.Klčovo 26 17 4 5 52:24 55
3. Snina 26 14 4 8 64:27 46
4. N.Šebastová 26 14 4 8 46:30 46
5. Ľubica 26 9 11 6 32:30 38
6. Kračúnovce 26 11 4 11 52:36 37
7. Raslavice 26 11 4 11 40:40 37
8. Kežmarok 26 11 4 11 42:45 37
9. Ľubotice 26 10 6 10 62:41 36
10. Kľušov 26 11 3 12 42:42 36
11. Stakčín 26 10 5 11 45:48 35
12. Fintice 26 10 5 11 37:41 35
13. Solivar 26 10 5 11 26:42 35
14. Breznica 26 9 5 12 36:59 32
15. Jasenov 26 6 4 16 23:55 22
16. Medzilaborce 26 2 0 24 15:88 6

III. liga
Svidník – Barca 4:3 (2:1)

V obojstranne otvo-
renom zápase sa domáci 
snažili presadiť nátlakovou 

hrou, ale do vedenia išla Barca, keď 
sa v 25. min. presadil hlavou Mar-
kovič. Svidníčania pridali na aktivite 
a v 32. min vyrovnal Ľ. Horochonič, 
ktorý sa presadil aj v 45. min. po 
priamom kope Paňka. Hosťom 
vyšiel nástup do druhého pol-
času, pretože po troch minú-
tach hry vyrovnal Pasztor. Do-
mácich tento moment nezlomil 
a v 62. min. dostal svoj tím opäť 
do vedenia Čičvara. V 76. min. 
sa do samostatného nájazdu 
dostal Cenker a pred Pivarní-
kom nezaváhal. Barca znížila 
v 81. min. z pokutového kopu 
zásluhou Hudáka. 

Góly: 32. a 45. Ľ. Horocho-
nič, 62. Čičvara, 76. Cenker – 
25. Markovič, 48. Pasztor, 81. 
Hudák z 11m.

ŽK: Pustý, Matvej - Duplinský
Pred 300 divákmi rozhodoval 

Džima.
Zostava Svidníka: Vaňko – 

Pustý, Soušek, Mulík (72. Bochin), 
Matvej (90. T. Horochonič), Hara-
kaľ, Paňko, Cenker, Ľ. Horochonič, 
Čičvara (77. Čakurda), Puchir, 

-im-
Tabuľka

1. Poprad 26 18 8 0 57:9 62
2. Lok. Košice 26 16 6 4 51:17 54
3. Bardejov 26 15 7 4 55:15 52
4. Giraltovce 26 13 5 8 41:30 44
5. V. Tatry 26 11 8 7 47:34 41
6. V. Šariš 26 10 9 7 34:24 39
7. Svidník 26 10 8 8 46:37 38
8. Sobrance 26 12 2 12 36:50 38
9. Sp. Podhradie 26 9 8 9 36:34 35
10. Barca 26 9 6 11 45:37 33
11. Topoľany 26 7 9 10 40:37 30
12. Turňa 26 8 6 12 24:23 30
13. Brekov 26 9 3 14 32:37 30
14. N.Myšľa 26 6 5 15 21:51 23
15. Kr.Chlmec 26 5 6 15 16:50 21
16. Žakarovce 26 1 2 23 12:108 5

Medvec, Veselý (82. Goč), Bičej (88. 
Beľak) Gavrecký, J. Vrábeľ.

-sb-

Skupina A
1. Hrabovčík 16 14 1 1 148:70 43
2. Mestisko 15 8 1 6 88:82 25
3. Dubová 18 7 1 10 86:110 22
4. Stročín 16 5 1 10 79:109 16
5. Ladomirová 15 3 2 10 72:95 11

Skupina B
1. Breznica 13 11 1 1 96:42 34
2. N. Olšava 15 9 1 5 113:77 28
3. Miňovce 15 6 3 5 70:87 21
4. Olympia Roma 12 5 2 5 70:60 17
5. Tisinec  12 3 3 6 63:85 12
6. N. Kelča 13 1 1 11 31:99 4

I. trieda žiaci na miniihrisku
SKUPINA A: SKUPINA B:
Ladomirová-Hrabovčík 2:8, góly: 

Demeter 2 – Hricko 4, Grega, Olear-
nik, Vitko, Kašmír. Dubová - Stročín 
4:3, góly: E. Sivák 4 - Havrilko 3, 
Ľudvik 1. Hrabovčík - Dubová 8:1, 
góly: Kačmár 2, Weis V. 2, Ducár 2, 
Ferenc, Hricko - E. Sivák. Ladomiro-
vá- Stročín 5:5, Demeter 4, Džuban 
- Husár 3, Slivovič 2. Hrabovčík - 
Stročín 9:3, góly: Ducár 2, Weis R. 
2, Vitko, Weis V. 2, Hricko, Vaňko 
- Varga 2, Husár. Dubová - Lado-
mirová 7:4, góly: Rác 3, Sivák E. 4 
- Demeter 4.

Miňovce – N. Kelča 9:6, góly: 
Medvec 7, Cina, Škublík – Lyzák, 
Paluš po 3. N. Olšava – Breznica 
2:10, góly: Bučko, Ferenc – Černi-
ga 5, Moskaľ 2, Mikuš 1, Štempec 
1, Friček 1. Miňovce – Breznica 7:4, 
góly: Medvec 4, Škublik 2, Kováč 1 
– Friček, Ilčisko po 2. N. Olšava – N. 
Kelča 7:7, góly: Ferenc 3, Bajcura 2, 
Teraz 1, Bučko 1 – Lyzak 6, Paluš. N. 
Olšava – Miňovce 7:3, góly: Bajcura 
3, Bučko 2, Ferenc, Berežná – Ko-
váč 2, Medvec.

V súboji dvoch po-
predných celkov I. ligy 
starších žiakov sa na pôde 
Sp. N. Vsi darilo viac hrá-

čom MŠK Tesla Stropkov, ktorí sa 
dokázali vysporiadať aj nepriazňou 
rozhodcovskej trojice. Zaujímavos-
ťou duelu bolo, že zverenci trénera 
Michala Micheľa zaznamenali všetky 
tri góly z priamych kopov. 

V meraní síl mladších žiakov 
rozhodol fakt, že domáci boli fyzicky 
zdatnejším mužstvom. Keď Strop-
kovčania nepremenili ani jednu zo 
svojich troch príležitostí, prehrali roz-
dielom triedy. 

Starší žiaci:
Sp. N. Ves – Stropkov 1:3 (0:1),

góly: Kovalčík, Tabiš, Špilár
Zostava Stropkova: Cap – Ko-

čiš, Jobko, Poľak, Andrijko, Tabiš, 
Dovičák, Kovalčík, Medvec, Špilár, 
Haraščák. Striedal Demčo. 

Mladší žiaci:
Sp. N. Ves – Stropkov 3:0 (2:0).

Zostava Stropkova: Brendza – 
Bandurič, Majerník, Jačisko, Štefan-
čík, Manduľa, Špak, Petra, Petráš, 
Jurko, Lehocký. Striedali Skala, Ča-
bala, Pundžák.

-im-

Starší žiaci vyučovali v Sp. N. Vsi priame kopy

Dorast

Sitníky - Breznica 3:4 (1:4)
Góly: Maťaš, Danko, Kostovčík 

- Ruda 3, Suško
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Stropkov - Lipt. Mikuláš 1:2 (1:0) 1. Ružomberok B 26 16 4 6 56:22 52
2. Prešov B 26 15 1 10 46:24 46
3. Sp.Nová Ves 26 12 8 6 36:24 44
4. Čadca 26 12 8 6 36:25 44
5. Žiar n. Hronom 26 12 7 7 41:33 43
6. Lipt.Mikuláš 26 12 4 10 34:34 40
7. Žilina B 26 11 7 8 37:40 40
8. B.Bystrica B 26 10 6 10 33:30 36
9. Vranov 26 9 8 9 31:45 35
10. Lipany 26 9 7 10 38:38 34
11. Dolný Kubín 26 9 6 11 29:38 33
12. Turč. Teplice 26 9 5 12 38:47 32
13. Podbrezová B 26 8 6 12 33:36 30
14. Rakytovce 26 7 7 12 32:36 28
15. Sabinov 26 7 7 12 29:43 28
16. Stropkov 26 3 3 20 20:54 12

II. liga

Ostatné výsledky:

Pred riedko zapl-
nenými tribúnami a bez 
hlavného trénera na la-
vičke (poverený vede-
ním mužstva bol Alojz 
Špak) nastúpili Strop-

kovčania na zápas 26. kola. V prvom 
polčase boli nebezpečnejším tímom 
domáci. Pokusy Vereščáka a Pavlíka 
skončili v náručí pozorného Kubáňa 
a keď Pavlík vykopol strelu Bellu, 
začalo byť v pokutovom území Lipt. 
Mikuláša horúco. V 33. min. našiel 
Ličko na hranici pokutového územia 

R. Potomu a žrď hosťujúcej brány 
zvonila prvýkrát. O minútu ešte Ku-
báň stihol hlavičku Pavlíka vyraziť, 
ale pri dorážke R. Potomu mu už mu-
selo pomáhať brvno. Bránu súpera 
odomkol až v 38. min. Vachaľ, ktorý 
svoj dravý prienik premenil povedľa 
vybiehajúceho brankára. Hostia sa 
však cez prestávku otriasli a v 48. 
min. striedajúci Kapláň po troch mi-
nútach pobytu na trávniku vyrovnal. 
V ďalšom priebehu strelci na oboch 
stranách príliš brankárov nezamest-
návali. Výnimkou bola 75. min.. Po 

centri Tabiša nechal Fečko vy-
niknúť Kubáňa a Bokšanský od-
krytú bránu netrafil. Lipt. Mikuláš 
sa nechcel s remízou uspokojiť. 
Molnárovmu voleju chýbala ešte 
v 84. min. presnosť, no Kapláň sa 
tri minúty pred koncom nemýlil.

Gól: 38. Vachaľ.
Zostava Stropkova: Jenčo 

– D. Vatraľ, Pavlík, Zápotocký, 
M. Potoma, Vereščák (46. Bod-
nár), Gonos, Ličko, Vachaľ (71. 
Bokšanský), R. Potoma (66. Ta-
biš), Fečko.               -im- Turč.Teplice – Rakytovce 3:3, 

Vranov - Podbrezová B 2:1, Žiar 
nad Hronom - Prešov B 2:0, Spišská 
Nová Ves - Lipany 3:2, Dolný Kubín 
- Sabinov 0:0, Žilina B - Čadca 1:1, 
Ružomberok B - Banská Bystrica B 
0:0

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 27. kolo, 25. 5. 

2008 o 10.30 hod.:
Ružomberok B – Stropkov.
II. liga, dospelí – 28. kolo, 28. 5. 

2008 (streda) o 17.00 hod.:
Stropkov – Rakytovce.
III. liga, dospelí - 27. kolo, 25. 

5. 2008 o 16.00 hod.:
24. 5.2008 Žakarovce – Giraltov-

ce (Maliňák, Fabíny, Firkaľ, Kéda), 
Turňa – Svidník (Kozák, Čiták, Ko-
trády, Gavalier).

IV. liga SEVER, dospelí - 27. 
kolo, 25. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Fintice – Breznica (Miklóš, Biroš, 
Mihaliková, Zvolánek), Kračúnovce 
– Snina (Gazdová, Píro, Hededüš, 
Kanuščák).

V. liga S-V dospelí, 23. kolo, 
25. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Kalnište – Pakostov (Krejsa, 
Pongo, Cuprák, Ružbarský).

I.LS/M/D - 27. kolo, 24. 5. 2008, 
o 10.00 a 12.15 hod.:

Stropkov – Podbrezová (Eperje-
ši, Vlčej, Kovaľ, Goč, Sekereš).

III. LS/M/D - 27. kolo, 24. 5. 
2008 o 14.45 a 17.00 hod.:

Svidník - St. Ľubovňa (Žulevič, 
Vojtko, Švec, Sendek), Sabinov – Gi-
raltovce (Mojsej, Krivjančin, Čiernik, 
Novák).

IV. liga C, dorast - 23. kolo, 25. 
5. 2008 o 13.45 hod.:

Gaboltov – Kračúnovce.
I. LS/M/ŽV - 23. kolo, 25. 5. 

2008 o 10.00 a 12.00 hod.:
Snina – Stropkov (Friga, Pavlov, 

Basoš)
II. LS/M/Ž SEVER - 26. kolo, 25. 

5. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:
Košice C – Svidník (Biroš, Glo-

va), 24.05. o 10,00 a 11,45, Giraltov-
ce – Sabinov (E. Kočiš, Sakalík).

III.LS/M/Ž - 18. kolo, 24. 5. 2008 
o 9.00 a 10.45 hod.:

Čierne – Kračúnovce.

Športová hala SOUP 
v Stropkove patrila v so-
botu 17. 5. 2008 turnaju 
v karate pre mládež do 18 
rokov „Súťaž nádejí“, na 

ktorom sa predstavilo asi 100 mla-
dých športovcov z viacerých klubov 
karate z Košíc, Prešova, Sobraniec 
a domáce farby hájil Karate klub 
GOJU -KAI Stropkov. 

Súťaž nádejí je organizovaná 
na dobrovoľnej báze klubov. Jej cie-
ľom je dať priestor na konfrontáciu 
s konkurenciou a ponúknuť mož-
nosť získať skúsenosti pre mladých 
karatistov, ktorí sa zatiaľ pravidelne 
nezúčastňujú celoslovenských tur-
najov. Organizátorom súťaže v rámci 
Východoslovenskej únie karate a bo-
jových umení bolo Centrum voľného 
času ABC v Stropkove. Turnaj otvorili 
primátor Mesta Stropkov Peter Ob-

rimčák a viceprimátor Mesta 
Stropkov Michal Lipinský. 

Mladí karatisti sa predsta-
vili v troch kategóriách – KATA 
(súbor cvičení), KUMITE (sú-
boj), a KIHON-KUMITE (syn-
chronizované cvičenie vo dvo-
jici). V početnom štartovom poli 
sa nestratili ani reprezentanti 
Stropkova. „V prvom rade si 
musíme uvedomiť, že sme 
súťažili v konkurencii klubov, 
kde sa karatistom venuje via-
cero trénerov. V Košiciach 
alebo Prešove majú vytvore-
né samostatné skupiny pre 
začiatočníkov a pokročilých. 
V Stropkove som na celú 
skupinu ako trénerka sama, 

ale snažíme 
sa postup-
nými krokmi 
napredovať. 
Určite nám 
k tomu po-
môže aj účasť 
na takýchto 
podujat iach 
a preto som 
rada, že CVČ 
ABC Stropkov 
zorganizovalo 
súťaž na do-
mácej pôde.“ 
hodnotila tré-
nerka Mgr. Eva 
Ďurašková. 

V strop-
kovskom klube 
GOJU-KAI tré-
nuje v súčas-

nosti 20 
karatistov. Aj Súťaž nádejí uká-
zala, že talentovaní športovci 
sa nestratia ani v porovnaní so 
súpermi z väčších klubov. Ako 
zdôraznila E. Ďurašková, dve-
re ma otvorené každý, kto má 
záujem a pevnú vôľu venovať 
sa tomuto zaujímavému športu. 
„Keďže väčšina našich star-
ších členov je mimo Stropko-
va na stredných a vysokých 
školách, pracujeme prevažne 
s mladšou generáciou kara-
tistov, medzi ktorými sú via-
cerí naozaj veľmi talentovaní. 
Vek však nie je žiadnym limi-
tom a radi medzi nami priví-
tame každého. Dôležitá je len 

E. Ďurašková: Dôležitá je len túžba a odhodlanie chcieť na sebe pracovať
túžba a odhodlanie 
chcieť na sebe pra-
covať. Keď niekto 
príde na tréning 
raz za mesiac, je to 
veľmi málo, preto-
že karate sa musíte 
venovať naplno,“ 
dodala E. Ďuraško-
vá. 

Umiestenie re-
prezentan-
tov GOJU 
– KAI Strop-
kov:

Kategó-
ria kumite 
do 8 rokov 
10 Kyu: 1. 
miesto Adam 
Jakubov, 2. 
Eduard Paň-
ko, 3. Matúš 

Motyka. Kategória kata do 8 
rokov 10 Kyu: 2. miesto Sa-
muel Maťaš. Kategória kumi-
te chlapci 9-12 rokov 10 Kyu: 
1. miesto Eduard Fedorik, 3. 
miesto Samuel Skuban. Ka-
tegória kata dievčatá 15-18 
rokov 2. miesto Martina Ka-

nalošová. Kategória kumite dievčatá 
13-15 rokov do 50 kg, 3. miesto Mar-
tina Kanalošová. Kategória chlapci 
kata 15-18 rokov 3. miesto Radoslav 
Paľa. Kategória kumite chlapci 13-15 
nad 50 kg 1. miesto Radoslav Paľa.

-im-
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Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  21. 2008 ————— ————— 19.5. - 25.5. ————— ————— —————
  22. 2008 ————— ————— —————  26.5. - 1.6. ————— —————
  23. 2008  2.6. - 8.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2008 ————— ————— ————— —————  9.6. - 15.6. —————
  25. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 16.6. - 22.6.
  26. 2008 —————  23.6. - 29.6. ————— ————— ————— —————
  27. 2008 30.6. - 6.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Žiaci speváckeho oddelenia ZUŠ F. Veselého v Stropkove
z triedy p. uč. M Sušinovej

pozývajú všetkých, ktorí majú radi spev v každej jeho podobe,
na svoj ďalší koncert pod názvom

 Spievame pre radosť
Koncert sa uskutoční

20. mája 2008 (utorok) o 16.30 hod.
v divadelnej sále mesta Stropkov.

Vstup na koncert je voľný.

Dom Detí Božieho milosrdenstva, n.o.
Vás srdečne pozýva na

Benefičný koncert
Zuzany Smatanovej

26. 5. 2008 (pondelok) o 18.00 hod.
do divadelnej sály mesta Stropkov.

Ako hosť koncertu vystúpi Maja Štefaniková.
Výťažok z koncertu je venovaný pre nadáciu

                                        Minimálne vstupné: 100,- Sk

V dňoch 16. 5. - 25. 7. 2008 je 
pod názvom Tajomný svet v priesto-
roch mestskej knižnice inštalovaná 
výstava stropkovkého výtvarníka 
Mareka Zajaroša. Výtvarné umenie, 
ku ktorému ho motivoval otec, mu 
učarovalo už v útlom veku . Počas 
základnej školy navštevoval ZUŠ 
v Stropkove. Svoje nadanie rozvíjal 

aj vďaka p. 
K r i žanov -
skému. Po-
čas štúdií 
na stred-
nej škole 
( S O U E 
v Stropko-
ve) kreslil 
hlavne por-
tréty. Ne-
skôr tieto 
realistické 

kresby vystriedal jeho fantazijný 
motív, ktorý odzrkadľuje jeho citlivé 
vnímania sveta. Sám autor hovorí: 
„Kreslím pre radosť, kreslím to čo 
cítim. Svoj pohľad na svet - prítom-
nosť, minulosť i budúcnosť. Vnímam 
skrytú realitu a samého seba vo 
všetkom čo je okolo mňa. Mnohé ob-
razy som namaľoval spontánne“. Od 
roku 2003 sa 
zúčastňu je 
so svoji-
mi obrazmi 
a m a t é r -
skych výstav 
v Stropkove 
a v Humen-
nom, na kto-
rých získal aj 
mnohé oce-
nenia.

Tajomný svet Mareka Zajaroša

Dňom 1. 5. 2008 vstúpil do platnosti 
zákon č. 139/2008 Z.z. ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 5/2004 Z.z. o službách 
zamestnanosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zá-
kon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej 
núdzi a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov. 

Novela obsahuje veľa zmien hlavne 
v oblasti aktívnej politiky trhu práce, ktoré 
by mali napomôcť k zníženiu nezamest-
nanosti a k lepšiemu prístupu uchádzača 
o zamestnanie na trh práce .

Prinášame Vám I. časť prehľadu 
hlavných zmien v zákone:

 V §4 Zamestnanec: Z definície 
zamestnanca bol vylúčený doktorand 
v dennej forme doktorandského štúdia 
a zamestnanci cirkví a náboženských 
spoločností, ktorí vykonávajú duchoven-
skú činnosť.

§6 Uchádzač o zamestnanie: Pod-
ľa písmena d) uchádzač o zamestnanie 
môže vykonávať zárobkovú činnosť, za 
ktorú mzda alebo odmena nepresahuje 
65 % zo sumy životného minima pre jednu 
plnoletú fyzickú osobu, platného k prvé-
mu dňu kalendárneho mesiaca, za ktorý 
sa preukazuje výška mzdy alebo odme-
ny, zvýšeného o príslušné úhrady pred-
davku na poistné na zdravotné poistenie 
a poistného na sociálne poistenie plate-
né zamestnancom a preddavku na daň 
z príjmov, pričom za zárobkovú činnosť sa 
považuje osobné vykonávanie činností na 
základe pracovnoprávneho vzťahu podľa 
osobitného predpisu5) alebo iného právne-
ho vzťahu podľa osobitných predpisov;13a) 
skutočnosti o výške mzdy alebo odmeny 
preukazuje uchádzač o zamestnanie za 
uplynulý kalendárny mesiac v termíne 
podľa § 34 ods. 5.

Predtým mohol občan zarobiť max. 
3200,- Sk a odpracovať max. 64 hod., aby 
mohol byť zaradený do evidencie UoZ.

-upsvar-

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny informuje
Čo nové nám prináša novela Zákona 

o službách zamestnanosti?


